

## OFFRE PUBLIQUE D'ACHAT

visant les actions de la société :



initiiée par la société :



présentée par :



Total est conseillée par :



### INFORMATIONS RELATIVES AUX CARACTERISTIQUES NOTAMMENT JURIDIQUES, FINANCIERES ET COMPTABLES DE TOTAL



Le présent document relatif aux autres informations de Total a été déposé auprès de l'Autorité des marchés financiers (l'« **AMF** ») le 7 juin 2016, conformément aux dispositions de l'article 231-28 du règlement général de l'AMF et à l'instruction AMF n°2006-07 du 25 juillet 2006. Ce document a été établi sous la responsabilité de Total.

Le présent document complète la note d'information relative à l'offre publique d'achat établie par Total et visée par l'AMF le 7 juin 2016 sous le numéro 16-229, en application d'une décision de conformité du même jour (la « **Note d'information** »). Le présent document incorpore par référence le document de référence de Total déposé auprès de l'AMF le 16 mars 2016 sous le numéro D.16-0145 (le « **Document de Référence** »).

Le présent document et la Note d'Information sont disponibles sur le site Internet de l'AMF ([www.amf-france.org](http://www.amf-france.org)) et le site Internet de Total ([www.total.com](http://www.total.com)) et peuvent être obtenus sans frais auprès de :

**Total**  
La Défense 6, 2 place Jean Millier  
92400 Courbevoie

**BNP Paribas**  
16 boulevard des Italiens  
75009 Paris

Un communiqué sera diffusé conformément aux dispositions de l'article 231-28 du règlement général de l'AMF afin d'informer le public des modalités de mise à disposition du présent document.

## **TABLE DES MATIÈRES**

|         |                                                                                                               |   |
|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 1       | DESCRIPTION DE L’OFFRE .....                                                                                  | 3 |
| 2       | INFORMATIONS RELATIVES AUX CARACTERISTIQUES NOTAMMENT JURIDIQUES,<br>FINANCIERES ET COMPTABLES DE TOTAL ..... | 4 |
| 3       | EVENEMENTS RECENTS INTERVENUS DEPUIS LE DEPOT DU DOCUMENT DE REFERENCE DE<br>TOTAL.....                       | 4 |
| 3.1     | Informations financières du premier trimestre 2016.....                                                       | 4 |
| 3.2     | Assemblée générale du 24 mai 2016 .....                                                                       | 4 |
| 3.3     | Communiqués de presse diffusés depuis le dépôt du Document de Référence .....                                 | 4 |
| 3.4     | Facteurs de risques.....                                                                                      | 5 |
| 3.5     | Informations relatives à l’Offre .....                                                                        | 6 |
| 3.5.1   | Frais et financement de l’Offre.....                                                                          | 6 |
| 3.5.1.1 | Frais liés à l’Offre .....                                                                                    | 6 |
| 3.5.1.2 | Modalités de financement de l’Offre.....                                                                      | 6 |
| 3.5.2   | Impact de l’Offre sur les principaux résultats comptables et sur les comptes consolidés de Total              | 6 |
| 3.5.3   | Montant et traitement comptable de l’écart d’acquisition .....                                                | 6 |
| 4       | PERSONNE ASSUMANT LA RESPONSABILITÉ DU PRESENT DOCUMENT.....                                                  | 6 |
|         | ANNEXE 1 – COMMUNIQUE DE PRESSE RELATIF AUX RESULTATS DU PREMIER TRIMESTRE 2016                               | 7 |
|         | ANNEXE 2 – AUTRES COMMUNIQUEES DE PRESSE DIFFUSES DEPUIS LA PUBLICATION DU<br>DOCUMENT DE REFERENCE .....     | 8 |

## **1 DESCRIPTION DE L'OFFRE**

En application du Titre III du Livre II, et plus particulièrement des articles 231-13 et 232-1 et suivants du règlement général de l'AMF, Total, une société anonyme dont le siège social est situé 2 place Jean Millier, La Défense 6, 92400 Courbevoie, immatriculée au registre du commerce et des sociétés de Nanterre sous le numéro 542 051 180, et les actions admises aux négociations sur le marché réglementé d'Euronext à Paris (« **Euronext Paris** ») sous le code ISIN FR0000120271 (mnémonique « FP ») (« **Total** » ou l'« **Initiateur** »), propose de manière irrévocable aux actionnaires de Saft Groupe, une société anonyme à directoire et conseil de surveillance dont le siège social est situé 12 rue Sadi Carnot, 93170 Bagnole, immatriculée au registre du commerce et des sociétés de Bobigny sous le numéro 481 480 465, et les actions admises aux négociations sur Euronext Paris sous le code ISIN FR0010208165 (« **Saft Groupe** » ou la « **Société** »), d'acquérir aux termes et conditions stipulés dans la Note d'Information (l'« **Offre** ») la totalité de leurs actions Saft Groupe admises sur Euronext Paris au prix unitaire (coupon de 0,85 euro par action<sup>1</sup> détaché) de 36,50 euros par action (sous réserve d'ajustements, tels qu'indiqués au paragraphe 2.2 de la Note d'Information).

L'Offre porte sur la totalité des actions Saft Groupe non détenues par l'Initiateur à la date de la Note d'Information :

- (a) qui sont d'ores et déjà émises, soit à la connaissance de l'Initiateur à la date de la Note d'Information et en tenant compte des actions détenues par Total<sup>2</sup>, un nombre maximum de 23.504.154 actions Saft Groupe, représentant 23.504.154 droits de vote bruts<sup>3</sup>, ou
- (b) qui seraient susceptibles d'être émises avant la clôture de l'Offre ou de l'Offre Réouverte (tel que ce terme est défini au paragraphe 2.13 de la Note d'Information), à raison de l'exercice des options de souscription d'actions octroyées par Saft Groupe (les « **Options** ») pour autant qu'elles soient exerçables avant la clôture de l'Offre ou de l'Offre Réouverte selon le cas, soit, à la connaissance de l'Initiateur à la date de la Note d'Information, un maximum de 435.846<sup>4</sup> actions Saft Groupe nouvelles<sup>5</sup>,

soit, à la connaissance de l'Initiateur à la date de la Note d'Information, un nombre maximum d'actions Saft Groupe visées par l'Offre égal à 23.940.000. L'Offre portera également sur les actions susceptibles d'être émises dans le cadre du paiement du dividende en actions proposé aux actionnaires par l'assemblée générale du 13 mai 2016.

Il est précisé que l'Offre ne porte pas sur (i) les 4.425 actions de préférence à émettre, convertibles en un maximum de 442.500 actions ordinaires, attribuées gratuitement le 8 mars 2016, le 19 avril 2016 et le 10 mai 2016, et dont la période d'acquisition ne sera pas expirée d'ici la clôture de l'Offre ou de l'Offre Réouverte, sous réserve d'invalidité, correspondant au classement dans la deuxième ou troisième catégorie prévue à l'article L. 341-4 du code de la sécurité sociale, ou de décès du bénéficiaire, et (ii) les 90 actions de préférence à émettre et devant être attribuées gratuitement à des nouveaux salariés dans le cadre d'engagements d'embauche en cours. Les actions ordinaires issues de

<sup>1</sup> Montant total voté par l'assemblée générale mixte de Saft Groupe du 13 mai 2016.

<sup>2</sup> A la date de la Note d'Information, l'Initiateur détient 2.121.548 actions Saft Groupe. Le détail des acquisitions figure au paragraphe 1.1.3 de la Note d'Information.

<sup>3</sup> Sur la base des informations publiées par la Société sur son site Internet au 31 mai 2016 conformément à l'article 223-16 du règlement général de l'AMF, y compris 50.185 actions autodétenues.

<sup>4</sup> Le nombre d'Options est en réalité inférieur à celui indiqué car, à la connaissance de l'Initiateur, la publication au 31 mai 2016 du nombre d'actions et de droits de vote par la Société tient compte de la création d'actions nouvelles par exercice d'Options. A défaut d'information complémentaire, l'Initiateur n'est pas en mesure d'indiquer l'impact de ces exercices sur chacun des plans en vigueur, décrits au paragraphe 2.4 de la Note d'Information.

<sup>5</sup> Le document de référence 2015 de la Société précise par ailleurs que chaque membre du directoire de la Société est tenu de conserver pendant toute la durée de son mandat au moins 15% des actions issues de la levée des Options à compter du plan n°3 du 22 janvier 2008.

la conversion des actions de préférence (y compris celles issues de la conversion des 90 actions de préférence non-attribuées à la date de la Note d'Information) bénéficieront d'un mécanisme de liquidité décrit au paragraphe 1.3.2 de la Note d'Information.

Conformément aux dispositions de l'article 231-13 du règlement général de l'AMF, le 9 mai 2016, BNP Paribas a déposé, en qualité d'établissement présentateur de l'Offre, l'Offre auprès de l'AMF pour le compte de l'Initiateur. BNP Paribas garantit la teneur et le caractère irrévocable des engagements pris par l'Initiateur dans le cadre de l'Offre.

L'Offre est soumise au seuil de caducité visé à l'article 231-9, I du règlement général de l'AMF, précisé au paragraphe 1.1.7 de la Note d'Information.

L'Offre sera réalisée selon la procédure normale en application des dispositions des articles 232-1 et suivants du règlement général de l'AMF.

Les modalités ainsi que le contexte et les motifs de l'Offre sont présentés dans la Note d'Information.

## **2 INFORMATIONS RELATIVES AUX CARACTERISTIQUES NOTAMMENT JURIDIQUES, FINANCIERES ET COMPTABLES DE TOTAL**

Le présent document constitue une mise à jour des informations relatives aux caractéristiques, notamment juridiques, financières et comptables de Total figurant dans le Document de Référence. Le Document de Référence est incorporé par référence au présent document et complété des informations présentées à l'article 3 ci-après.

Le Document de Référence est disponible en version électronique sur le site Internet de Total ([www.total.com](http://www.total.com)) et sur le site Internet de l'AMF ([www.amf-france.org](http://www.amf-france.org)) et peut être obtenu sans frais auprès de Total (La Défense 6, 2 place Jean Millier, 92400 Courbevoie).

## **3 EVENEMENTS RECENTS INTERVENUS DEPUIS LE DEPOT DU DOCUMENT DE REFERENCE DE TOTAL**

### **3.1 Informations financières du premier trimestre 2016**

Depuis la date de dépôt du Document de Référence, les comptes consolidés de Total au 31 mars 2016 ont fait l'objet d'un communiqué de presse publié le 27 avril 2016, tel que reproduit en Annexe 1.

Ces comptes consolidés trimestriels ainsi que leur annexe sont incorporés par référence au présent document et sont disponibles sur le site Internet de Total sous la rubrique « Résultats » ([www.total.com/fr/actionnaires/resultats/2016/resultats-du-1er-trimestre-2016](http://www.total.com/fr/actionnaires/resultats/2016/resultats-du-1er-trimestre-2016)).

### **3.2 Assemblée générale du 24 mai 2016**

L'assemblée générale mixte des actionnaires de Total s'est tenue le 24 mai 2016 et toutes les résolutions à l'ordre du jour ont été adoptées.

### **3.3 Communiqués de presse diffusés depuis le dépôt du Document de Référence**

Les communiqués de presse diffusés depuis le dépôt du Document de Référence sont reproduits en Annexe 2 et sont également disponibles sur le site Internet de Total sous la rubrique « Communiqués de presse » ([www.total.com/fr/actionnaires-et-investisseurs/communiqués](http://www.total.com/fr/actionnaires-et-investisseurs/communiqués)).

Lesdits communiqués de presse sont les suivants :

|               |                                                                                                                                                                                                                                              |
|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 18 mars 2016  | Momar Nguer est nommé directeur général de la branche Marketing & Services et membre du Comité exécutif du Groupe Total                                                                                                                      |
| 21 mars 2016  | Total et la compagnie nationale chinoise CNPC signent un accord de coopération stratégique                                                                                                                                                   |
| 29 mars 2016  | Le supercalculateur de Total devient le 1er calculateur mondial de l'Industrie                                                                                                                                                               |
| 8 avril 2016  | Résultat de l'option pour le paiement de l'acompte sur dividende au titre du troisième trimestre 2015 en actions                                                                                                                             |
| 13 avril 2016 | Total et KOGAS étendent leur coopération sur l'ensemble de la chaîne de valeur du GNL                                                                                                                                                        |
| 19 avril 2016 | Total présente un projet d'évolution de son organisation pour mettre en œuvre son ambition de devenir la major de l'énergie responsable                                                                                                      |
| 22 avril 2016 | Total rejoint l'Initiative Terrawatt pour contribuer au déploiement de l'énergie solaire dans le monde                                                                                                                                       |
| 27 avril 2016 | Total annonce l'acompte sur dividende au titre du premier trimestre 2016<br>Résultats du premier trimestre 2016 (se référer au paragraphe 3.1 ci-dessus)                                                                                     |
| 2 mai 2016    | Assemblée générale ordinaire et extraordinaire du mardi 24 mai 2016 - Modalités de mise à disposition des documents préparatoires                                                                                                            |
| 9 mai 2016    | Communiqué de presse conjoint - Projet d'acquisition de Saft Groupe par Total<br><br>Communiqué de dépôt du projet d'offre publique d'achat                                                                                                  |
| 20 mai 2016   | Total et Oil Search signent un accord relatif à l'acquisition des actifs d'InterOil en Papouasie-Nouvelle-Guinée                                                                                                                             |
| 24 mai 2016   | Assemblée générale ordinaire et extraordinaire du 24 mai 2016 - Dividende 2015 de 2,44 €/action<br><br>Assemblée générale ordinaire et extraordinaire du 24 mai 2016 - Approbation des résolutions proposées par le Conseil d'administration |
| 31 mai 2016   | Kenya, Ouganda, Tanzanie : Total se renforce en Afrique de l'Est dans la distribution de produits pétroliers et de services                                                                                                                  |

### **3.4 Facteurs de risques**

L'Initiateur n'a pas connaissance, à la date du présent document, de risques opérationnels ou financiers significatifs concernant Total, autres que ceux mentionnés dans le Document de Référence. Toutefois, l'attention des investisseurs est attirée sur le fait que la liste des facteurs de risques mentionnés dans le Document de Référence n'est pas exhaustive et qu'il pourrait y avoir d'autres risques, totalement ou partiellement inconnus ou dont la survenance n'était pas envisagée à la date du présent document, de nature à avoir un effet défavorable significatif sur Total, sa situation financière et/ou ses résultats.

### **3.5 Informations relatives à l'Offre**

#### **3.5.1 Frais et financement de l'Offre**

Les frais et les modalités de financement de l'Offre figurent au paragraphe 2.14 de la Note d'Information et sont rappelés ci-dessous.

##### *3.5.1.1 Frais liés à l'Offre*

Le montant global de tous les frais, coûts et dépenses externes exposés dans le cadre de l'Offre par l'Initiateur, y compris les honoraires et frais de ses conseils financiers, juridiques et comptables ainsi que les frais de publicité, en ce compris les frais relatifs au financement de l'Offre, est estimé à environ 6 millions d'euros (hors taxes).

##### *3.5.1.2 Modalités de financement de l'Offre*

Dans l'hypothèse où l'intégralité des actions visées serait apportée à l'Offre, le coût maximum de l'Offre s'élèverait à environ 873.810.000 euros. L'Offre sera financée au moyen des fonds disponibles en trésorerie de l'Initiateur.

#### **3.5.2 Impact de l'Offre sur les principaux résultats comptables et sur les comptes consolidés de Total**

Compte tenu des tailles respectives de Total et Saft Groupe, l'impact de l'Offre sur les principaux agrégats comptables de Total sera non significatif.

#### **3.5.3 Montant et traitement comptable de l'écart d'acquisition**

En cas d'acquisition par Total de la totalité des actions Saft Groupe visées par l'Offre, la différence entre le prix d'acquisition payé et l'actif net acquis sera comptabilisée en écart d'acquisition, conformément aux normes IFRS. Le montant estimé de l'écart d'acquisition est de 475 millions d'euros.

### **4 PERSONNE ASSUMANT LA RESPONSABILITE DU PRESENT DOCUMENT**

*« J'atteste que le présent document qui a été déposé auprès de l'AMF le 7 juin 2016 et qui sera diffusé au plus tard la veille du jour de l'ouverture de l'offre, comporte l'ensemble des informations requises par l'article 231-28 du règlement général de l'AMF et par l'instruction de l'AMF n°2006-07, dans le cadre de l'offre publique d'achat initiée par Total et visant les actions de Saft Groupe.*

*Ces informations sont, à ma connaissance, conformes à la réalité et ne comportent pas d'omission de nature à en altérer la portée. »*

Par : Patrick Pouyanné, Président-Directeur général

**Annexe 1 – Communiqué de presse relatif aux résultats du premier trimestre 2016**

Paris, le 27 avril 2016

## Résultats du premier trimestre 2016

 2, place Jean Millier  
 Arche Nord Coupole/Regnault  
 92 400 Courbevoie France

Mike SANGSTER

 Nicolas FUMEX  
 Patrick GUENKEL  
 Romain RICHEMONT

 Tel. : + 44 (0)207 719 7962  
 Fax : + 44 (0)207 719 7959

 Robert HAMMOND (U.S.)  
 Tel. : +1 713-483-5070  
 Fax : +1 713-483-5629

 TOTAL S.A.  
 Capital : 6 196 891 032,50 €  
 542 051 180 R.C.S. Nanterre

total.com

|                                                                                                    | 1T16 | 1T15 | Variation<br>vs 1T15 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|----------------------|
| <b>Résultat net ajusté<sup>1</sup></b>                                                             |      |      |                      |
| - en milliards de dollars (G\$)                                                                    | 1,6  | 2,6  | -37%                 |
| - en dollar par action                                                                             | 0,68 | 1,13 | -40%                 |
| <b>Marge brute d'autofinancement<sup>1</sup> (G\$)</b>                                             | 3,7  | 4,6  | -20%                 |
| <b>Résultat net<sup>2</sup> de 1,6 G\$ au 1T16</b>                                                 |      |      |                      |
| <b>Ratio d'endettement de 30,2% au 31 mars 2016</b>                                                |      |      |                      |
| <b>Production d'hydrocarbures de 2 479 kbep/j au 1<sup>er</sup> trimestre 2016</b>                 |      |      |                      |
| <b>Acompte sur dividende au titre du 1T16 de 0,61 €/action payable en octobre 2016<sup>3</sup></b> |      |      |                      |

Le Conseil d'administration de Total, réuni le 26 avril 2016 sous la présidence de Patrick Pouyanné, Président-directeur général, a pris connaissance des comptes du Groupe pour le premier trimestre. En commentant les résultats, Patrick Pouyanné a déclaré :

« Malgré la baisse de 37% du Brent à 34 \$/b, le résultat net ajusté du Groupe s'établit à 1,6 milliard de dollars. La marge brute d'autofinancement s'élève à 3,7 milliards de dollars soit un recul limité à 20% grâce à la résilience de son modèle intégré.

L'Amont tire parti d'un portefeuille qui bénéficie du coût de production le plus bas des majors. Conformément aux objectifs annoncés en février, le secteur poursuit sa croissance forte avec une augmentation de production de 4% sur un an grâce notamment à la montée en puissance des neuf projets mis en production en 2015 et aux démarrages de Laggan-Tormore et Vega Pléyade ce trimestre.

L'Aval réalise un résultat solide en ligne avec les objectifs annuels. Le Raffinage-Chimie améliore son résultat par rapport à 2015 malgré des marges de raffinage en baisse à 35 \$/t, grâce à un taux d'utilisation des sites historiquement élevé de 94% et des marges de pétrochimie favorables.

L'ensemble des équipes poursuit sa mobilisation sur la maîtrise des dépenses. Le niveau des investissements organiques, à 4,6 milliards de dollars au premier trimestre, conforte l'objectif de limiter les Capex en dessous de 19 milliards de dollars en 2016. Les coûts opératoires baissent comme prévu, avec un objectif d'économie de 900 millions de dollars cette année.

Enfin, le Groupe a finalisé ce trimestre la cession d'environ 900 millions de dollars d'actifs dont le réseau de transport de gaz FUKA en mer du Nord et a annoncé la cession d'une participation de 20% dans Kharyaga en Russie.

Ainsi, Total préserve la solidité de son bilan avec un ratio d'endettement de 30% à fin mars. »

<sup>1</sup> Définitions en page 2.

<sup>2</sup> Part du Groupe.

<sup>3</sup> Le détachement de cet acompte aura lieu le 27 septembre 2016 et la mise en paiement le 14 octobre 2016.

## Principales données financières issues des comptes consolidés de Total<sup>4</sup>

| En millions de dollars, sauf le taux d'imposition, le résultat par action et le nombre d'actions | 1T16   | 4T15    | 1T15   | 1T16<br>vs<br>1T15 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
| Chiffre d'affaires                                                                               | 32 841 | 37 749  | 42 313 | -22%               |
| Résultat opérationnel ajusté des secteurs *                                                      | 1 770  | 2 093   | 3 311  | -47%               |
| Résultat opérationnel net ajusté des secteurs                                                    | 1 878  | 2 285   | 2 780  | -32%               |
| Amont                                                                                            | 498    | 748     | 1 359  | -63%               |
| Raffinage-Chimie                                                                                 | 1 128  | 1 007   | 1 100  | +3%                |
| Marketing & Services                                                                             | 252    | 530     | 321    | -21%               |
| Quote-part du résultat net ajusté des sociétés mises en équivalence                              | 499    | 610     | 634    | -21%               |
| Taux moyen d'imposition du Groupe <sup>5*</sup>                                                  | 22,9%  | 20,0%   | 38,5%  |                    |
| Résultat net ajusté                                                                              | 1 636  | 2 075   | 2 602  | -37%               |
| Résultat net ajusté dilué par action (dollars)                                                   | 0,68   | 0,88    | 1,13   | -40%               |
| Résultat net ajusté dilué par action (euros)**                                                   | 0,62   | 0,80    | 1,00   | -38%               |
| Nombre moyen pondéré dilué d'actions (millions)                                                  | 2 350  | 2 329   | 2 285  | +3%                |
| Résultat net part du Groupe                                                                      | 1 606  | (1 626) | 2 663  | -40%               |
| Investissements <sup>6</sup>                                                                     | 4 908  | 6 594   | 8 809  | -44%               |
| Désinvestissements                                                                               | 985    | 2 297   | 2 984  | -67%               |
| Investissements nets <sup>7</sup>                                                                | 3 923  | 4 289   | 5 825  | -33%               |
| Investissements organiques <sup>8</sup>                                                          | 4 615  | 6 365   | 6 069  | -24%               |
| Marge brute d'autofinancement <sup>9</sup>                                                       | 3 708  | 4 365   | 4 635  | -20%               |
| Flux de trésorerie d'exploitation                                                                | 1 881  | 4 838   | 4 387  | -57%               |

\* Données du 1<sup>er</sup> trimestre 2015 telles que republiées au 2<sup>e</sup> trimestre 2015 après revue du classement au compte de résultat de certaines taxes dues au titre de la participation dans la concession ADCO.

\*\*Taux de change moyen €-\$ : 1,1020 au 1<sup>er</sup> trimestre 2016.

## Faits marquants depuis le début du premier trimestre 2016<sup>10</sup>

- Mise en production de Laggan-Tormore au Royaume-Uni avec une capacité de production de 90 000 barils équivalent pétrole par jour (bep/j)
- Démarrage de Vega Pléyade en Argentine avec une capacité de production de 70 000 bep/j
- Signatures d'accords pour environ 1,5 million de tonnes par an d'approvisionnement à long terme en GNL avec les sociétés Pertamina en Indonésie et ENN en Chine
- Finalisation de la cession du réseau de transport de gaz FUKA en mer du Nord et transfert à Zarubezhneft d'une participation de 20% et du rôle d'opérateur dans Kharyaga en Russie
- Acquisition du principal réseau de stations-service en République Dominicaine et finalisation de la cession des activités de distribution de carburants en Turquie
- Présentation du projet d'évolution de l'organisation du Groupe pour devenir la major de l'énergie responsable

<sup>4</sup> Les résultats ajustés se définissent comme les résultats au coût de remplacement, hors éléments non-récurrents, et hors effet des variations de juste valeur. Le détail des éléments d'ajustement figure en page 9.

<sup>5</sup> Il se définit de la manière suivante : (impôt sur le résultat opérationnel net ajusté) / (résultat opérationnel net ajusté - quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence - dividendes reçus des participations + impôt sur le résultat opérationnel net ajusté).

<sup>6</sup> Y compris acquisitions et augmentation des prêts non courants.

<sup>7</sup> Investissements nets = investissements bruts – remboursements des prêts non courants – autres opérations avec des intérêts ne conférant pas le contrôle.

<sup>8</sup> Investissements organiques = investissements nets, hors acquisitions, cessions et autres opérations avec des intérêts ne conférant pas le contrôle.

<sup>9</sup> La marge brute d'autofinancement, précédemment flux de trésorerie d'exploitation ajusté, se définit comme le flux de trésorerie d'exploitation avant variation du besoin en fonds de roulement au coût de remplacement. La méthode du coût de remplacement est explicitée page 12.

<sup>10</sup> Certaines des transactions mentionnées dans les faits marquants restent soumises à l'accord des autorités ou à la réalisation de conditions suspensives selon les termes des accords.

## Analyse des résultats des secteurs

### Amont

#### > Environnement – prix de vente liquides et gaz\*

|                                       | 1T16 | 4T15 | 1T15 | 1T16<br>vs<br>1T15 |
|---------------------------------------|------|------|------|--------------------|
| Brent (\$/b)                          | 33,9 | 43,8 | 53,9 | -37%               |
| Prix moyen des liquides (\$/b)        | 31,0 | 38,1 | 49,5 | -37%               |
| Prix moyen du gaz (\$/Mbtu)           | 3,46 | 4,45 | 5,38 | -36%               |
| Prix moyen des hydrocarbures (\$/bep) | 26,4 | 33,1 | 41,8 | -37%               |

\* Filiales consolidées, hors marges fixes.

#### > Production

| Production d'hydrocarbures     | 1T16  | 4T15  | 1T15  | 1T16<br>vs<br>1T15 |
|--------------------------------|-------|-------|-------|--------------------|
| Productions combinées (kbep/j) | 2 479 | 2 352 | 2 395 | +4%                |
| Liquides (kb/j)                | 1 286 | 1 251 | 1 240 | +4%                |
| Gaz (Mpc/j)                    | 6 441 | 5 993 | 6 312 | +2%                |

La production d'hydrocarbures a été de 2 479 milliers de barils équivalent pétrole par jour (kbep/j) au premier trimestre 2016, en hausse de 4% par rapport au premier trimestre 2015, en raison des éléments suivants :

- +4% liés au démarrage et à la montée en puissance des nouveaux projets, notamment Termokarstovoye, Laggan-Tormore, Surmont, Lianzi, Gladstone LNG et Moho Phase 1b,
- -3% liés à l'arrêt des productions au Yémen et aux conditions de sûreté au Nigeria,
- +3% liés à l'effet prix, à un moindre niveau de maintenance et à une bonne performance des champs partiellement compensés par le déclin naturel.

Comparée au quatrième trimestre 2015, la production augmente ainsi de plus de 5%.

#### > Résultats

| En millions de dollars, sauf le taux moyen d'imposition                  | 1T16  | 4T15  | 1T15  | 1T16<br>vs<br>1T15 |
|--------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|--------------------|
| Résultat opérationnel ajusté*                                            | 142   | 405   | 1 531 | -91%               |
| Taux moyen d'imposition**                                                | -7,0% | 55,1% | 48,6% |                    |
| Résultat opérationnel net ajusté*                                        | 498   | 748   | 1 359 | -63%               |
| dont quote-part du résultat net ajusté des sociétés mises en équivalence | 269   | 415   | 503   | -47%               |
| Investissements                                                          | 4 237 | 5 293 | 8 151 | -48%               |
| Désinvestissements                                                       | 915   | 1 402 | 1 162 | -21%               |
| Investissements organiques                                               | 4 146 | 5 108 | 5 511 | -25%               |
| Marge brute d'autofinancement                                            | 1 831 | 2 514 | 2 919 | -37%               |
| Flux de trésorerie d'exploitation                                        | 2 113 | 2 624 | 3 525 | -40%               |

\* Données du 1<sup>er</sup> trimestre 2015 telles que republiées au 2<sup>e</sup> trimestre 2015 après revue du classement au compte de résultat de certaines taxes dues au titre de la participation dans la concession ADCO. Le détail des éléments d'ajustement figure dans les informations par secteur d'activité des états financiers.

\*\* Il se définit de la manière suivante : (impôt sur le résultat opérationnel net ajusté) / (résultat opérationnel net ajusté - quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence - dividendes reçus des participations + impôt sur le résultat opérationnel net ajusté).

Le prix moyen des hydrocarbures s'établit à 26,4 \$/b, en recul de 37% sur un an, en ligne avec le Brent. Dans ce contexte, la marge brute d'autofinancement de l'Amont s'établit à 1 831 M\$, également en baisse de 37%.

Total tire parti des coûts techniques les plus faibles des majors et réalise un résultat opérationnel net ajusté de 498 M\$ au premier trimestre 2016. La hausse de 4% de la production, la réduction des coûts opératoires et la baisse des charges d'exploration ont en partie compensé l'impact négatif de l'environnement.

## Raffinage-Chimie

### > Volumes raffinés et taux d'utilisation\*

|                               | 1T16  | 4T15  | 1T15  | 1T16<br>vs<br>1T15 |
|-------------------------------|-------|-------|-------|--------------------|
| Total volumes raffinés (kb/j) | 2 105 | 2 012 | 2 013 | +5%                |
| France                        | 756   | 682   | 737   | +3%                |
| Reste de l'Europe             | 844   | 831   | 795   | +6%                |
| Reste du monde                | 505   | 499   | 481   | +5%                |
| Taux d'utilisation**          |       |       |       |                    |
| Sur bruts traités             | 91%   | 87%   | 86%   |                    |
| Sur bruts et autres charges   | 94%   | 88%   | 88%   |                    |

\* Y compris les quotes-parts dans TotalErg, la raffinerie des Antilles et les raffineries africaines reportées dans le secteur Marketing & Services. Comme indiqué dans le document de référence 2015, les splitter de condensats de Port-Arthur et Daesan sont dorénavant intégrés dans les capacités de raffinage et les données 2015 ont été retraitées.

\*\* Sur la base de la capacité de distillation en début d'année.

Au premier trimestre 2016, le taux d'utilisation de 94% est remarquable et les volumes raffinés sont en hausse de 5% sur un an. Le secteur a bénéficié d'un faible nombre d'arrêts de ses unités et continue de tirer parti de l'amélioration de la disponibilité des sites.

### > Résultats

| En millions de dollars<br>sauf l'ERMI                      | 1T16  | 4T15  | 1T15  | 1T16<br>vs<br>1T15 |
|------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|--------------------|
| Indicateur de marge de raffinage<br>européenne ERMI (\$/t) | 35,1  | 38,1  | 47,1  | -25%               |
| Résultat opérationnel ajusté*                              | 1 297 | 997   | 1 335 | -3%                |
| Résultat opérationnel net ajusté*                          | 1 128 | 1 007 | 1 100 | +3%                |
| dont Chimie de spécialités**                               | 116   | 117   | 116   | -                  |
| Investissements                                            | 259   | 586   | 434   | -40%               |
| Désinvestissements                                         | 29    | 836   | 1 766 | -98%               |
| Investissements organiques                                 | 232   | 494   | 410   | -43%               |
| Marge brute d'autofinancement                              | 1 319 | 1 042 | 1 380 | -4%                |
| Flux de trésorerie d'exploitation                          | (421) | 2 127 | 314   | na                 |

\* Le détail des éléments d'ajustement figure dans les informations par secteur d'activité des états financiers.

\*\* Hutchinson et Atotech, Bostik jusqu'à février 2015.

L'environnement du Raffinage-Chimie est resté globalement favorable ce trimestre. Toujours soutenue par la demande en essence, l'ERMI est en ligne avec l'hypothèse annuelle du Groupe à 35 \$/t, en retrait de 25% sur un an. Les marges de pétrochimie ont continué d'être tirées par une bonne demande en polymères et par la baisse du prix des matières premières.

Malgré ce recul de la marge de raffinage, le résultat opérationnel net ajusté du secteur Raffinage-Chimie s'élève à 1 128 M\$ au premier trimestre 2016 grâce notamment à la hausse des traitements et à une très bonne performance industrielle.

## Marketing & Services

### > Ventes de produits pétroliers

| <b>Ventes en kbj*</b>                    | <b>1T16</b>  | <b>4T15</b> | <b>1T15**</b> | <b>1T16<br/>vs<br/>1T15</b> |
|------------------------------------------|--------------|-------------|---------------|-----------------------------|
| Total des ventes du Marketing & Services | <b>1 757</b> | 1 797       | 1 824         | -4%                         |
| Europe                                   | <b>1 062</b> | 1 065       | 1 106         | -4%                         |
| Reste du monde                           | <b>695</b>   | 732         | 718           | -3%                         |

\* Hors négoce international (trading) et ventes massives Raffinage, et y compris quote-part dans TotalErg.

\*\* Données du premier trimestre 2015 retraitées.

Les ventes de produits pétroliers sont en baisse de 4% sur un an au premier trimestre 2016. Ceci s'explique notamment par un effet périmètre d'environ -2% lié aux cessions de Totalgaz et de la raffinerie des Antilles au deuxième trimestre 2015 et par un recul des ventes de fioul de chauffage en Europe.

### > Résultats

| <b>En millions de dollars</b>     | <b>1T16</b>   | <b>4T15</b> | <b>1T15</b> | <b>1T16<br/>vs<br/>1T15</b> |
|-----------------------------------|---------------|-------------|-------------|-----------------------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe    | <b>15 433</b> | 18 326      | 19 620      | -21%                        |
| Résultat opérationnel ajusté*     | <b>331</b>    | 691         | 445         | -26%                        |
| Résultat opérationnel net ajusté* | <b>252</b>    | 530         | 321         | -21%                        |
| dont Energies Nouvelles           | <b>(37)</b>   | 277         | (42)        | na                          |
| Investissements                   | <b>390</b>    | 689         | 215         | +81%                        |
| Désinvestissements                | <b>37</b>     | 56          | 52          | -29%                        |
| Investissements organiques        | <b>220</b>    | 736         | 143         | +54%                        |
| Marge brute d'autofinancement     | <b>362</b>    | 598         | 418         | -13%                        |
| Flux de trésorerie d'exploitation | <b>240</b>    | 289         | 644         | -63%                        |

\* Le détail des éléments d'ajustement figure dans les informations par secteur d'activité des états financiers.

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Marketing & Services s'établit à 252 M\$ pour les raisons mentionnées ci-dessus, l'effet périmètre représentant environ -40 M\$.

## **Résultats de Total**

### **> Résultats opérationnels nets des secteurs**

Le résultat opérationnel net ajusté des secteurs a atteint 1 878 M\$ au premier trimestre 2016, en baisse de 32% par rapport au premier trimestre 2015, essentiellement due à l'environnement économique défavorable dans l'Amont. Grâce à une bonne performance industrielle, l'Aval réalise un résultat opérationnel net ajusté de 1 380 M\$, stable sur un an malgré la baisse des marges de raffinage et l'impact des cessions sur les résultats du Marketing & Services.

Le taux moyen d'imposition<sup>11</sup> des secteurs s'est établi à 24,3% au premier trimestre 2016 contre 37,3% au premier trimestre 2015, notamment du fait de la baisse du taux d'impôt de l'Amont liée à la baisse du prix du pétrole.

### **> Résultat net part du Groupe**

Le résultat net ajusté est de 1 636 M\$ au premier trimestre 2016 contre 2 602 M\$ au premier trimestre 2015, soit une baisse de 37%.

Le résultat net ajusté exclut l'effet de stock après impôt, les éléments non-récurrents et les effets des variations de juste valeur<sup>12</sup>.

Le total des éléments d'ajustement du résultat net<sup>13</sup> représente au premier trimestre 2016 un montant de -30 M\$. Il inclut notamment -183 M\$ d'effet de stock et 150 M\$ d'éléments non-récurrents liés principalement à la plus-value réalisée sur la cession du réseau de transport de gaz FUKA en mer du Nord.

Au 31 mars 2016, le nombre d'actions dilué est de 2 351 millions contre 2 286 millions au 31 mars 2015.

### **> Cessions – acquisitions**

Les cessions se sont élevées à 885 M\$ au premier trimestre 2016, essentiellement constituées de la vente du réseau de transport de gaz FUKA en mer du Nord.

Les acquisitions ont représenté 193 M\$ au premier trimestre 2016, principalement liées à l'acquisition d'un réseau de stations-service en République Dominicaine.

### **> Cash flow net**

Le cash flow net<sup>14</sup> du Groupe ressort à -215 M\$ au premier trimestre 2016 contre -1 190 M\$ au premier trimestre 2015 alors que le Brent a baissé de 54 \$/b à 34 \$/b. La marge brute d'autofinancement s'établit en effet à 3 708 M\$, soit une baisse limitée à 20% sur un an, et les investissements nets sont en recul de 33% à 3 923 M\$.

### **> Rentabilité des capitaux propres**

La rentabilité des capitaux propres sur la période du 1<sup>er</sup> avril 2015 au 31 mars 2016 s'est établie à 10,2%<sup>15</sup>.

<sup>11</sup> Il se définit de la manière suivante : (impôt sur le résultat opérationnel net ajusté) / (résultat opérationnel net ajusté - quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence - dividendes reçus des participations + impôt sur le résultat opérationnel net ajusté).

<sup>12</sup> Ces éléments d'ajustement sont explicités page 12.

<sup>13</sup> Le total des éléments d'ajustements du résultat net est détaillé page 9 ainsi que dans les annexes aux comptes.

<sup>14</sup> Cash flow net = marge brute d'autofinancement - investissements nets (y compris les autres opérations avec des intérêts ne conférant pas le contrôle).

<sup>15</sup> Détails en page 11.

## Synthèse et perspectives

Les résultats du premier trimestre 2016 encouragent Total à poursuivre sa stratégie visant à maximiser la génération de *cash flow* en tirant pleinement parti de son portefeuille d'actifs et des opportunités de marché. Fort de son excellence opérationnelle et de son modèle intégré performant, le Groupe met en œuvre un ambitieux programme de baisse des coûts et des investissements et démarre les projets qui font croître sa production.

Dans l'Amont, la production continuera de bénéficier au deuxième trimestre de la montée en puissance des démarrages récents mais sera affectée par un niveau de maintenance saisonnière habituel. Au-delà, Angola LNG et Incahuasi devraient démarrer en milieu d'année, Kashagan en fin d'année, et la production devrait croître de 4% en 2016.

Les marges de raffinage et pétrochimie restent bien orientées en ce début de trimestre et l'Aval est en ligne avec son objectif de génération d'environ 7 G\$ de *cash flow* en 2016. Des opérations de maintenance partielle sont prévues à Anvers et Lindsey pour la mise en œuvre des projets de modernisation, ainsi que sur le coker de Port Arthur.

Total continue ses efforts pour réduire son point mort *cash* et vise un niveau d'investissements organiques inférieur à 19 G\$ en 2016.

• • •

*Pour écouter en direct la conférence téléphonique qui se tient ce jour à 15h00 (heure de Paris) de Patrick de La Chevardière, Directeur Financier, avec les analystes financiers, vous pouvez composer le +33 (0)1 76 77 22 28 (code d'accès 1642494) ou vous connecter sur le site du Groupe [total.com](http://total.com). Pour réécouter cette conférence, vous pouvez composer le +33 (0)1 74 20 28 00 (code d'accès 1642494).*

## Principales données opérationnelles des secteurs

### Amont\*

| <b>Production combinée liquides/gaz<br/>par zone géographique (kbp/j)</b> | <b>1T16</b> | <b>4T15</b> | <b>1T15</b> | <b>1T16<br/>vs<br/>1T15</b> |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-----------------------------|
| Europe et Asie centrale                                                   | 788         | 681         | 653         | +21%                        |
| Afrique                                                                   | 630         | 638         | 647         | -3%                         |
| Moyen-Orient et Afrique du Nord                                           | 531         | 503         | 580         | -8%                         |
| Amériques                                                                 | 258         | 255         | 254         | +2%                         |
| Asie Pacifique                                                            | 271         | 275         | 261         | +4%                         |
| Production totale                                                         | 2 479       | 2 352       | 2 395       | +4%                         |
| dont filiales mises en équivalence                                        | 620         | 544         | 573         | +8%                         |
| <b>Production de liquides<br/>par zone géographique (kb/j)</b>            | <b>1T16</b> | <b>4T15</b> | <b>1T15</b> | <b>1T16<br/>vs<br/>1T15</b> |
| Europe et Asie centrale                                                   | 251         | 227         | 203         | +23%                        |
| Afrique                                                                   | 518         | 526         | 528         | -2%                         |
| Moyen-Orient et Afrique du Nord                                           | 380         | 361         | 380         | -                           |
| Amériques                                                                 | 104         | 100         | 91          | +14%                        |
| Asie Pacifique                                                            | 33          | 37          | 37          | -9%                         |
| Production totale                                                         | 1 286       | 1 251       | 1 240       | +4%                         |
| dont filiales mises en équivalence                                        | 240         | 220         | 207         | +16%                        |
| <b>Production de gaz<br/>par zone géographique (Mpc/j)</b>                | <b>1T16</b> | <b>4T15</b> | <b>1T15</b> | <b>1T16<br/>vs<br/>1T15</b> |
| Europe et Asie centrale                                                   | 2 814       | 2 435       | 2 424       | +16%                        |
| Afrique                                                                   | 564         | 545         | 589         | -4%                         |
| Moyen-Orient et Afrique du Nord                                           | 837         | 780         | 1 097       | -24%                        |
| Amériques                                                                 | 860         | 869         | 904         | -5%                         |
| Asie Pacifique                                                            | 1 366       | 1 364       | 1 298       | +5%                         |
| Production totale                                                         | 6 441       | 5 993       | 6 312       | +2%                         |
| dont filiales mises en équivalence                                        | 2 039       | 1 739       | 1 963       | +4%                         |
| <b>Gaz Naturel Liquéfié</b>                                               | <b>1T16</b> | <b>4T15</b> | <b>1T15</b> | <b>1T16<br/>vs<br/>1T15</b> |
| Ventes de GNL** (Mt)                                                      | 2,64        | 2,48        | 2,82        | -6%                         |

\* Le reporting a évolué pour représenter les zones opérationnelles du Groupe. Un historique retraité est disponible sur le site [total.com](http://total.com)

\*\* Ventes part du Groupe, hors trading ; données des périodes 2015 retraitées pour corriger les estimations des volumes de Bontang en Indonésie avec le coefficient SEC 2015.

## Aval (Raffinage-Chimie et Marketing & Services)

| Ventes de produits pétroliers<br>par zone géographique (kb/j)* | 1T16  | 4T15  | 1T15** | 1T16<br>vs<br>1T15 |
|----------------------------------------------------------------|-------|-------|--------|--------------------|
| Europe                                                         | 2 288 | 2 298 | 2 059  | +11%               |
| Afrique                                                        | 501   | 547   | 670    | -25%               |
| Amériques                                                      | 531   | 489   | 581    | -9%                |
| Reste du monde                                                 | 771   | 620   | 657    | +17%               |
| Total des ventes                                               | 4 091 | 3 954 | 3 967  | +3%                |
| dont ventes massives raffinage                                 | 699   | 688   | 628    | +11%               |
| dont négoce international                                      | 1 635 | 1 469 | 1 515  | +8%                |

\* Y compris quote-part dans TotalErg.

\*\* Données du premier trimestre 2015 retraitées.

## Eléments d'ajustement

### > Eléments d'ajustement du résultat opérationnel

| En millions de dollars                                   | 1T16  | 4T15    | 1T15    |
|----------------------------------------------------------|-------|---------|---------|
| Eléments non-récurrents du résultat opérationnel         | (464) | (5 677) | (1 377) |
| Charges de restructuration                               | (11)  | (48)    | -       |
| Dépréciations exceptionnelles                            | -     | (4 933) | (1 046) |
| Autres éléments                                          | (453) | (696)   | (331)   |
| Effet de stock : écart FIFO / coût de remplacement       | (282) | (464)   | 228     |
| Effet des variations de juste valeur                     | 3     | -       | 4       |
| Total des éléments d'ajustement du résultat opérationnel | (743) | (6 141) | (1 145) |

### > Eléments d'ajustement du résultat net part du Groupe

| En millions de dollars                                          | 1T16  | 4T15    | 1T15    |
|-----------------------------------------------------------------|-------|---------|---------|
| Eléments non-récurrents du résultat net (part du Groupe)        | 150   | (3 386) | (95)    |
| Plus (moins) -value de cession                                  | 358   | 579     | 1 002   |
| Charges de restructuration                                      | (2)   | (29)    | (31)    |
| Dépréciations exceptionnelles                                   | -     | (3 443) | (1 109) |
| Autres éléments                                                 | (206) | (493)   | 43      |
| Effet de stock : écart FIFO / coût de remplacement, net d'impôt | (183) | (315)   | 154     |
| Effet des variations de juste valeur                            | 3     | -       | 2       |
| Total des éléments d'ajustement du résultat net                 | (30)  | (3 701) | 61      |

## Sensibilités 2016\*

|                                      | Scénario | Variation     | Impact estimé<br>sur le résultat<br>opérationnel<br>net ajusté | Impact estimé<br>sur les flux de<br>trésorerie<br>d'exploitation |
|--------------------------------------|----------|---------------|----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|
| Dollar                               | 1,0 \$/€ | +0,1 \$ par € | -0,15 G\$                                                      | -0,1 G\$                                                         |
| Brent                                | 50 \$/b  | -10 \$/b      | -2 G\$                                                         | -2 G\$                                                           |
| Marge de raffinage européenne (ERMI) | 35 \$/t  | -10 \$/t      | -0,5 G\$                                                       | -0,6 G\$                                                         |

\* Sensibilités mises à jour une fois par an, à l'occasion de la publication des résultats du 4<sup>ème</sup> trimestre de l'année précédente. Les sensibilités indiquées sont des estimations préparées sur la base de la vision actuelle de TOTAL de son portefeuille 2016. Les résultats réels peuvent varier significativement des estimations qui résulteraient de l'application de ces sensibilités. L'impact de la sensibilité \$/€ sur le résultat opérationnel net ajusté est attribuable pour 85% au Raffinage-Chimie.

## Investissements – Désinvestissements

| En millions de dollars                                              | 1T16  | 4T15  | 1T15  | 1T16<br>vs<br>1T15 |
|---------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|--------------------|
| Investissements organiques                                          | 4 615 | 6 365 | 6 069 | -24%               |
| dont exploration capitalisée                                        | 228   | 232   | 399   | -43%               |
| dont augmentation des prêts non courants                            | 572   | 553   | 793   | -28%               |
| dont remboursement des prêts non courants                           | (100) | (196) | (245) | -59%               |
| Acquisitions                                                        | 193   | 33    | 2 495 | -92%               |
| Cessions                                                            | 885   | 2 101 | 2 739 | -68%               |
| Autres opérations avec des intérêts<br>ne conférant pas le contrôle | -     | 8     | -     | na                 |
| Investissements nets                                                | 3 923 | 4 289 | 5 825 | -33%               |

## Ratio dette nette sur capitaux propres

| En millions de dollars                                                     | 31/03/2016    | 31/12/2015    | 31/03/2015    |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Dettes financières courantes                                               | 10 858        | 12 488        | 13 604        |
| Actifs financiers courants nets                                            | (3 231)       | (6 019)       | (2 262)       |
| Actifs et passifs financiers destinés à être cédés<br>ou échangés          | 83            | 141           | (27)          |
| Dettes financières non courantes                                           | 43 138        | 44 464        | 41 827        |
| Instruments de couverture des dettes financières<br>non courantes          | (1 236)       | (1 219)       | (1 275)       |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie                                    | (20 570)      | (23 269)      | (25 051)      |
| <b>Dette nette</b>                                                         | <b>29 042</b> | <b>26 586</b> | <b>26 816</b> |
| Capitaux propres – part du Groupe                                          | 96 443        | 92 494        | 95 096        |
| Répartition du résultat sur la base des actions<br>existantes à la clôture | (3 250)       | (1 545)       | (2 988)       |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                      | 2 960         | 2 915         | 3 024         |
| <b>Capitaux propres retraités</b>                                          | <b>96 153</b> | <b>93 864</b> | <b>95 132</b> |
| <b>Ratio dette nette sur capitaux propres</b>                              | <b>30,2%</b>  | <b>28,3%</b>  | <b>28,2%</b>  |

## Rentabilité des capitaux propres

| En millions de dollars                 | période du 1 <sup>er</sup> avril 2015 au<br>31 mars 2016 | période du 1 <sup>er</sup> janvier 2015 au<br>31 décembre 2015 |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| Résultat net ajusté                    | 9 742                                                    | 10 698                                                         |
| Capitaux propres retraités moyens      | 95 643                                                   | 92 854                                                         |
| Rentabilité des capitaux propres (ROE) | 10,2%                                                    | 11,5%                                                          |

## Rentabilité des capitaux employés moyens

### > Période du 1<sup>er</sup> avril 2015 au 31 mars 2016

| En millions de dollars               | Amont   | Raffinage-<br>Chimie | Marketing<br>& Services | Groupe  |
|--------------------------------------|---------|----------------------|-------------------------|---------|
| Résultat opérationnel net ajusté     | 3 913   | 4 917                | 1 630                   | 10 460  |
| Capitaux mis en œuvre au 31/03/2015* | 103 167 | 12 534               | 7 928                   | 123 218 |
| Capitaux mis en œuvre au 31/03/2016* | 106 517 | 12 505               | 8 800                   | 127 754 |
| ROACE                                | 3,7%    | 39,3%                | 19,5%                   | 8,3%    |

### > Période du 1<sup>er</sup> janvier 2015 au 31 décembre 2015

| En millions de dollars               | Amont   | Raffinage-<br>Chimie | Marketing<br>& Services | Groupe  |
|--------------------------------------|---------|----------------------|-------------------------|---------|
| Résultat opérationnel net ajusté     | 4 774   | 4 889                | 1 699                   | 11 400  |
| Capitaux mis en œuvre au 31/12/2014* | 100 497 | 13 451               | 8 825                   | 120 526 |
| Capitaux mis en œuvre au 31/12/2015* | 105 580 | 10 407               | 8 415                   | 121 143 |
| ROACE                                | 4,6%    | 41,0%                | 19,7%                   | 9,4%    |

\* Au coût de remplacement (retraités de l'effet de stock après impôts).

Ce communiqué de presse présente les résultats du premier trimestre 2016, issus des comptes consolidés de TOTAL S.A. au 31 mars 2016. L'annexe à ces comptes consolidés (non auditée) est disponible sur le site du Groupe [total.com](http://total.com).

Ce document peut contenir des informations prospectives sur le Groupe (notamment des objectifs et tendances), ainsi que des déclarations prospectives (forward-looking statements) au sens du Private Securities Litigation Reform Act de 1995, concernant notamment la situation financière, les résultats d'opérations, les activités et la stratégie industrielle de TOTAL. Ces données ne constituent pas des prévisions au sens du règlement européen n°809/2004.

Les informations et déclarations prospectives contenues dans ce document sont fondées sur des données et hypothèses économiques formulées dans un contexte économique, concurrentiel et réglementaire donné. Elles peuvent s'avérer inexactes dans le futur et sont dépendantes de facteurs de risques susceptibles de donner lieu à un écart significatif entre les résultats réels et ceux envisagés, tels que notamment la variation des taux de change, le prix des produits pétroliers, la capacité d'effectuer des réductions de coûts ou des gains d'efficacité sans perturbation inopportune des opérations, les considérations de réglementations environnementales et des conditions économiques et financières générales. De même, certaines informations financières reposent sur des estimations notamment lors de l'évaluation de la valeur recouvrable des actifs et des montants des éventuelles dépréciations d'actifs.

Ni TOTAL ni aucune de ses filiales ne prennent l'engagement ou la responsabilité vis-à-vis des investisseurs ou toute autre partie prenante de mettre à jour ou de réviser, en particulier en raison d'informations nouvelles ou événements futurs, tout ou partie des déclarations, informations prospectives, tendances ou objectifs contenus dans ce document. Des informations supplémentaires concernant les facteurs, risques et incertitudes susceptibles d'avoir un effet sur les résultats financiers ou les activités du Groupe sont par ailleurs disponibles dans les versions les plus actualisées du Document de référence déposé par la Société auprès de l'Autorité des marchés financiers et du Form 20-F déposé par la Société auprès de la United States Securities and Exchange Commission (« SEC »).

L'information financière sectorielle est présentée selon les principes identiques à ceux du reporting interne et reproduit l'information sectorielle interne définie pour gérer et mesurer les performances de TOTAL. Les indicateurs de performance excluant les éléments d'ajustement, tels que le résultat opérationnel ajusté, le résultat opérationnel net ajusté et le résultat net ajusté, sont destinés à faciliter l'analyse de la performance financière et la comparaison des résultats entre périodes. Les éléments d'ajustement comprennent :

**(i) les éléments non récurrents**

En raison de leur caractère inhabituel ou particulièrement significatif, certaines transactions qualifiées « d'éléments non récurrents » sont exclues des informations par secteur d'activité. En général, les éléments non récurrents concernent des transactions qui sont significatives, peu fréquentes ou inhabituelles. Cependant, dans certains cas, des transactions telles que coûts de restructuration ou cessions d'actifs, qui ne sont pas considérées comme représentatives du cours normal de l'activité, peuvent être qualifiées d'éléments non récurrents, bien que des transactions similaires aient pu se produire au cours des exercices précédents, ou risquent de se reproduire lors des exercices futurs.

**(ii) l'effet de stock**

Les résultats ajustés des secteurs Raffinage-Chimie et Marketing & Services sont communiqués selon la méthode du coût de remplacement. Cette méthode est utilisée afin de mesurer la performance des secteurs et de faciliter la comparabilité de leurs résultats avec ceux des principaux concurrents du Groupe.

Dans la méthode du coût de remplacement, proche du LIFO (Last In, First Out), la variation de la valeur des stocks dans le compte de résultat est déterminée par référence au différentiel de prix fin de mois d'une période à l'autre ou par référence à des prix moyens de la période selon la nature des stocks concernés et non par la valeur historique des stocks. L'effet de stock correspond à la différence entre les résultats calculés selon la méthode FIFO (First In, First Out) et les résultats selon la méthode du coût de remplacement.

**(iii) l'effet des variations de juste valeur**

L'effet des variations de juste valeur présenté en éléments d'ajustement correspond, pour certaines transactions, à des différences entre la mesure interne de la performance utilisée par la Direction Générale de TOTAL et la comptabilisation de ces transactions selon les normes IFRS. Les normes IFRS prévoient que les stocks de trading soient comptabilisés à leur juste valeur en utilisant les cours spot de fin de période. Afin de refléter au mieux la gestion par des transactions dérivées de l'exposition économique liée à ces stocks, les indicateurs internes de mesure de la performance intègrent une valorisation des stocks de trading en juste valeur sur la base de cours forward.

Par ailleurs, dans le cadre de ses activités de trading, TOTAL conclut des contrats de stockage dont la représentation future est enregistrée en juste valeur dans la performance économique interne du Groupe, mais n'est pas autorisée par les normes IFRS.

Dans ce cadre, les résultats ajustés (résultat opérationnel ajusté, résultat opérationnel net ajusté, résultat net ajusté) se définissent comme les résultats au coût de remplacement, hors éléments non récurrents et hors effet des variations de juste valeur.

Les chiffres présentés en euros sont obtenus à partir des chiffres en dollars convertis sur la base des taux de change moyen euro/US dollar (€-\$) des périodes concernées et ne résultent pas d'une comptabilité tenue en euros.

**Avertissement aux investisseurs américains** - La SEC autorise les sociétés pétrolières et gazières sous son autorité à publier séparément les réserves prouvées, probables et possibles qu'elles auraient identifiées conformément aux règles de la SEC. Cette présentation peut contenir certains termes que les recommandations de la SEC nous interdisent strictement d'utiliser dans les documents officiels qui lui sont adressés, comme notamment les termes "réserves potentielles" ou "ressources". Tout investisseur américain est prié de se reporter au Form 20-F publié par TOTAL, File N° 1-10888, disponible au 2, place Jean Millier – Arche Nord Coupole/Regnault - 92078 Paris-La Défense Cedex, France, ou sur notre site Internet [total.com](http://total.com). Ce document est également disponible auprès de la SEC en appelant le 1-800-SEC-0330 ou sur le site Internet de la SEC [sec.gov](http://sec.gov).

## Principaux indicateurs

Tableau mis à jour au milieu du mois suivant la fin de chaque trimestre

|                                 | \$/€ | Marge de raffinage<br>européenne ERMI* (\$/t)** | Brent (\$/b) | Prix moyen de vente<br>liquides*** (\$/b) | Prix moyen de vente gaz<br>(\$/Mbtu)*** |
|---------------------------------|------|-------------------------------------------------|--------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------|
| <b>Premier trimestre 2016</b>   | 1,10 | 35,1                                            | 33,9         | 31,0                                      | 3,46                                    |
| <b>Quatrième trimestre 2015</b> | 1,10 | 38,1                                            | 43,8         | 38,1                                      | 4,45                                    |
| <b>Troisième trimestre 2015</b> | 1,11 | 54,8                                            | 50,5         | 44,0                                      | 4,47                                    |
| <b>Deuxième trimestre 2015</b>  | 1,11 | 54,1                                            | 61,9         | 58,2                                      | 4,67                                    |
| <b>Premier trimestre 2015</b>   | 1,13 | 47,1                                            | 53,9         | 49,5                                      | 5,38                                    |

\* L'indicateur de marge de raffinage européen (ERMI) est un indicateur de marge de raffinage sur frais variables d'une raffinerie complexe théorique d'Europe du Nord située à Rotterdam. Cette raffinerie traite un cocktail de bruts représentatif de l'approvisionnement moyen de la zone pour fournir les grands produits cotés dans la même zone. Cet indicateur est un indicateur de marge théorique qui diffère de la marge réelle réalisée par Total au cours de chaque période en raison de la configuration particulière de ses raffineries, des effets de mix produit et d'autres conditions opératoires spécifiques à Total au cours de chaque période considérée.

\*\* 1 \$/t = 0,136 \$/b

\*\*\* filiales consolidées, hors marges fixes, y compris les sous/sur-enlèvements d'hydrocarbures à la valeur de marché.

Avertissement : ces données sont issues du reporting de Total et ne sont pas auditées. Elles pourraient faire l'objet de modifications ultérieures.

# **Comptes Total**

---

**Comptes consolidés du premier trimestre 2016, normes IFRS**

# COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

## TOTAL

(non audité)

| (en millions de dollars) <sup>(a)</sup>                                           | 1 <sup>er</sup> trimestre<br>2016 | 4 <sup>ème</sup> trimestre<br>2015 | 1 <sup>er</sup> trimestre<br>2015 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Chiffre d'affaires</b>                                                         | <b>32 841</b>                     | <b>37 749</b>                      | <b>42 313</b>                     |
| Droits d'accises                                                                  | (5 319)                           | (5 457)                            | (5 350)                           |
| Produits des ventes                                                               | 27 522                            | 32 292                             | 36 963                            |
| Achats, nets de variation de stocks                                               | (17 639)                          | (21 874)                           | (24 204)                          |
| Autres charges d'exploitation                                                     | (6 136)                           | (6 248)                            | (6 272)                           |
| Charges d'exploration                                                             | (194)                             | (727)                              | (637)                             |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers | (2 680)                           | (7 672)                            | (3 872)                           |
| Autres produits                                                                   | 500                               | 833                                | 1 621                             |
| Autres charges                                                                    | (70)                              | (298)                              | (442)                             |
| Coût de l'endettement financier brut                                              | (274)                             | (241)                              | (262)                             |
| Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie                             | 10                                | 25                                 | 31                                |
| Coût de l'endettement financier net                                               | (264)                             | (216)                              | (231)                             |
| Autres produits financiers                                                        | 191                               | 300                                | 142                               |
| Autres charges financières                                                        | (155)                             | (171)                              | (166)                             |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence                      | 498                               | 600                                | 590                               |
| Charge d'impôt                                                                    | 48                                | 1 381                              | (984)                             |
| <b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>                                       | <b>1 621</b>                      | <b>(1 800)</b>                     | <b>2 508</b>                      |
| Part du Groupe                                                                    | 1 606                             | (1 626)                            | 2 663                             |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                             | 15                                | (174)                              | (155)                             |
| Résultat net par action (dollars)                                                 | 0,67                              | (0,72)                             | 1,16                              |
| Résultat net dilué par action (dollars)                                           | 0,67                              | (0,71)                             | 1,16                              |

<sup>(a)</sup> Excepté pour les résultats nets par action.

## RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ

### TOTAL

(non audité)

| (en millions de dollars)                                                       | 1 <sup>er</sup> trimestre<br>2016 | 4 <sup>ème</sup> trimestre<br>2015 | 1 <sup>er</sup> trimestre<br>2015 |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>                                    | <b>1 621</b>                      | <b>(1 800)</b>                     | <b>2 508</b>                      |
| <b>Autres éléments du résultat global</b>                                      |                                   |                                    |                                   |
| Pertes et gains actuariels                                                     | (81)                              | 358                                | (95)                              |
| Effet d'impôt                                                                  | 32                                | (140)                              | (36)                              |
| Écart de conversion de consolidation de la société-mère                        | 3 641                             | (2 171)                            | (8 192)                           |
| Sous-total des éléments ne pouvant faire l'objet d'un reclassement en résultat | 3 592                             | (1 953)                            | (8 323)                           |
| Écart de conversion de consolidation                                           | (1 944)                           | 604                                | 3 748                             |
| Actifs financiers disponibles à la vente                                       | (10)                              | 16                                 | 8                                 |
| Couverture de flux futurs                                                      | 98                                | 4                                  | (130)                             |
| Quote-part du résultat global des sociétés mises en équivalence, net d'impôt   | (1)                               | (95)                               | 1 042                             |
| Autres éléments                                                                | 3                                 | -                                  | 3                                 |
| Effet d'impôt                                                                  | (24)                              | (7)                                | 37                                |
| Sous-total des éléments pouvant faire l'objet d'un reclassement en résultat    | (1 878)                           | 522                                | 4 708                             |
| <b>Total autres éléments du résultat global (après impôt)</b>                  | <b>1 714</b>                      | <b>(1 431)</b>                     | <b>(3 615)</b>                    |
| <b>Résultat global</b>                                                         | <b>3 335</b>                      | <b>(3 231)</b>                     | <b>(1 107)</b>                    |
| Part du Groupe                                                                 | 3 308                             | (3 033)                            | (916)                             |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                          | 27                                | (198)                              | (191)                             |

# BILAN CONSOLIDÉ

## TOTAL

| (en millions de dollars)                                       | 31 mars<br>2016<br>(non audité) | 31 décembre<br>2015 | 31 mars<br>2015<br>(non audité) |
|----------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------|---------------------------------|
| <b>ACTIF</b>                                                   |                                 |                     |                                 |
| <b>Actifs non courants</b>                                     |                                 |                     |                                 |
| Immobilisations incorporelles                                  | 14 512                          | 14 549              | 16 236                          |
| Immobilisations corporelles                                    | 111 636                         | 109 518             | 105 806                         |
| Sociétés mises en équivalence : titres et prêts                | 20 411                          | 19 384              | 19 552                          |
| Autres titres                                                  | 1 413                           | 1 241               | 1 325                           |
| Instruments de couverture des dettes financières non courantes | 1 236                           | 1 219               | 1 275                           |
| Impôts différés                                                | 3 955                           | 3 982               | 3 435                           |
| Autres actifs non courants                                     | 4 329                           | 4 355               | 4 093                           |
| <b>Total actifs non courants</b>                               | <b>157 492</b>                  | <b>154 248</b>      | <b>151 722</b>                  |
| <b>Actifs courants</b>                                         |                                 |                     |                                 |
| Stocks                                                         | 13 887                          | 13 116              | 15 393                          |
| Clients et comptes rattachés                                   | 12 220                          | 10 629              | 15 458                          |
| Autres créances                                                | 15 827                          | 15 843              | 14 576                          |
| Actifs financiers courants                                     | 3 439                           | 6 190               | 2 464                           |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie                        | 20 570                          | 23 269              | 25 051                          |
| Actifs destinés à être cédés ou échangés                       | 724                             | 1 189               | 3 257                           |
| <b>Total actifs courants</b>                                   | <b>66 667</b>                   | <b>70 236</b>       | <b>76 199</b>                   |
| <b>Total actif</b>                                             | <b>224 159</b>                  | <b>224 484</b>      | <b>227 921</b>                  |
| <b>PASSIF</b>                                                  |                                 |                     |                                 |
| <b>Capitaux propres</b>                                        |                                 |                     |                                 |
| Capital                                                        | 7 709                           | 7 670               | 7 519                           |
| Primes et réserves consolidées                                 | 103 766                         | 101 528             | 102 755                         |
| Écarts de conversion                                           | (10 447)                        | (12 119)            | (10 830)                        |
| Actions autodétenues                                           | (4 585)                         | (4 585)             | (4 348)                         |
| <b>Total des capitaux propres - part du Groupe</b>             | <b>96 443</b>                   | <b>92 494</b>       | <b>95 096</b>                   |
| <b>Intérêts ne conférant pas le contrôle</b>                   | <b>2 960</b>                    | <b>2 915</b>        | <b>3 024</b>                    |
| <b>Total des capitaux propres</b>                              | <b>99 403</b>                   | <b>95 409</b>       | <b>98 120</b>                   |
| <b>Passifs non courants</b>                                    |                                 |                     |                                 |
| Impôts différés                                                | 11 766                          | 12 360              | 13 557                          |
| Engagements envers le personnel                                | 3 984                           | 3 774               | 4 483                           |
| Provisions et autres passifs non courants                      | 17 607                          | 17 502              | 17 050                          |
| Dettes financières non courantes                               | 43 138                          | 44 464              | 41 827                          |
| <b>Total passifs non courants</b>                              | <b>76 495</b>                   | <b>78 100</b>       | <b>76 917</b>                   |
| <b>Passifs courants</b>                                        |                                 |                     |                                 |
| Fournisseurs et comptes rattachés                              | 20 887                          | 20 928              | 22 043                          |
| Autres créditeurs et dettes diverses                           | 15 938                          | 16 884              | 15 750                          |
| Dettes financières courantes                                   | 10 858                          | 12 488              | 13 604                          |
| Autres passifs financiers courants                             | 208                             | 171                 | 202                             |
| Passifs relatifs aux actifs destinés à être cédés ou échangés  | 370                             | 504                 | 1 285                           |
| <b>Total passifs courants</b>                                  | <b>48 261</b>                   | <b>50 975</b>       | <b>52 884</b>                   |
| <b>Total passif</b>                                            | <b>224 159</b>                  | <b>224 484</b>      | <b>227 921</b>                  |

# TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

## TOTAL

(non audité)

| (en millions de dollars)                                                            | 1 <sup>er</sup> trimestre<br>2016 | 4 <sup>ème</sup> trimestre<br>2015 | 1 <sup>er</sup> trimestre<br>2015 |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION</b>                                            |                                   |                                    |                                   |
| Résultat net de l'ensemble consolidé                                                | 1 621                             | (1 800)                            | 2 508                             |
| Amortissements et pertes de valeur des immobilisations corporelles et incorporelles | 2 735                             | 8 278                              | 4 424                             |
| Provisions et impôts différés                                                       | (268)                             | (1 862)                            | (446)                             |
| Effet de l'externalisation des engagements sociaux                                  | -                                 | -                                  | -                                 |
| (Plus) Moins-value sur cessions d'actifs                                            | (367)                             | (665)                              | (1 357)                           |
| Dividendes moins quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence         | (236)                             | 39                                 | (68)                              |
| Diminution (augmentation) du besoin en fonds de roulement                           | (1 545)                           | 937                                | (476)                             |
| Autres, nets                                                                        | (59)                              | (89)                               | (198)                             |
| <b>Flux de trésorerie d'exploitation</b>                                            | <b>1 881</b>                      | <b>4 838</b>                       | <b>4 387</b>                      |
| <b>FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT</b>                                          |                                   |                                    |                                   |
| Investissements corporels et incorporels                                            | (4 146)                           | (5 919)                            | (7 956)                           |
| Coût d'acquisition de sociétés consolidées, net de la trésorerie acquise            | (133)                             | (42)                               | (7)                               |
| Coût d'acquisition de titres                                                        | (57)                              | (80)                               | (53)                              |
| Augmentation des prêts non courants                                                 | (572)                             | (553)                              | (793)                             |
| <b>Investissements</b>                                                              | <b>(4 908)</b>                    | <b>(6 594)</b>                     | <b>(8 809)</b>                    |
| Produits de cession d'actifs corporels et incorporels                               | 792                               | 1 437                              | 959                               |
| Produits de cession de titres consolidés, net de la trésorerie cédée                | -                                 | 58                                 | 1 758                             |
| Produits de cession d'autres titres                                                 | 93                                | 606                                | 22                                |
| Remboursement de prêts non courants                                                 | 100                               | 196                                | 245                               |
| <b>Désinvestissements</b>                                                           | <b>985</b>                        | <b>2 297</b>                       | <b>2 984</b>                      |
| <b>Flux de trésorerie d'investissement</b>                                          | <b>(3 923)</b>                    | <b>(4 297)</b>                     | <b>(5 825)</b>                    |
| <b>FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT</b>                                            |                                   |                                    |                                   |
| Variation de capital :                                                              |                                   |                                    |                                   |
| - actionnaires de la société mère                                                   | -                                 | 31                                 | 12                                |
| - actions propres                                                                   | -                                 | -                                  | -                                 |
| Dividendes payés :                                                                  |                                   |                                    |                                   |
| - aux actionnaires de la société mère                                               | (954)                             | (592)                              | (1 566)                           |
| - aux intérêts ne conférant pas le contrôle                                         | (3)                               | (3)                                | (2)                               |
| Emission de titres subordonnés à durée indéterminée                                 | -                                 | -                                  | 5 616                             |
| Rémunération des titres subordonnés à durée indéterminée                            | (133)                             | -                                  | -                                 |
| Autres opérations avec les intérêts ne conférant pas le contrôle                    | -                                 | 8                                  | -                                 |
| Émission nette d'emprunts non courants                                              | 154                               | 2 039                              | 136                               |
| Variation des dettes financières courantes                                          | (3 027)                           | (531)                              | 423                               |
| Variation des actifs et passifs financiers courants                                 | 2 746                             | (3 320)                            | (1 022)                           |
| <b>Flux de trésorerie de financement</b>                                            | <b>(1 217)</b>                    | <b>(2 368)</b>                     | <b>3 597</b>                      |
| <b>Augmentation (diminution) de la trésorerie</b>                                   | <b>(3 259)</b>                    | <b>(1 827)</b>                     | <b>2 159</b>                      |
| Incidence des variations de change                                                  | 560                               | (762)                              | (2 289)                           |
| Trésorerie en début de période                                                      | 23 269                            | 25 858                             | 25 181                            |
| <b>Trésorerie à fin de période</b>                                                  | <b>20 570</b>                     | <b>23 269</b>                      | <b>25 051</b>                     |

## VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

### TOTAL

(non audité)

| (en millions de dollars)                                         | Actions émises       |              | Primes et réserves consolidées | Écarts de conversion | Actions autodétenues |                | Capitaux propres - part du Groupe | Intérêts ne conférant pas le contrôle | Capitaux propres |
|------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|--------------------------------|----------------------|----------------------|----------------|-----------------------------------|---------------------------------------|------------------|
|                                                                  | Nombre               | Montant      |                                |                      | Nombre               | Montant        |                                   |                                       |                  |
| <b>Au 1er janvier 2015</b>                                       | <b>2 385 267 525</b> | <b>7 518</b> | <b>94 646</b>                  | <b>(7 480)</b>       | <b>(109 361 413)</b> | <b>(4 354)</b> | <b>90 330</b>                     | <b>3 201</b>                          | <b>93 531</b>    |
| Résultat net du premier trimestre 2015                           | -                    | -            | 2 663                          | -                    | -                    | -              | 2 663                             | (155)                                 | 2 508            |
| Autres éléments du résultat global                               | -                    | -            | (229)                          | (3 350)              | -                    | -              | (3 579)                           | (36)                                  | (3 615)          |
| <b>Résultat Global</b>                                           | -                    | -            | <b>2 434</b>                   | <b>(3 350)</b>       | -                    | -              | <b>(916)</b>                      | <b>(191)</b>                          | <b>(1 107)</b>   |
| Dividendes                                                       | -                    | -            | -                              | -                    | -                    | -              | -                                 | (2)                                   | (2)              |
| Émissions d'actions                                              | 288 256              | 1            | 11                             | -                    | -                    | -              | 12                                | -                                     | 12               |
| Rachats d'actions                                                | -                    | -            | -                              | -                    | -                    | -              | -                                 | -                                     | -                |
| Cessions d'actions <sup>(1)</sup>                                | -                    | -            | (6)                            | -                    | 102 560              | 6              | -                                 | -                                     | -                |
| Palements en actions                                             | -                    | -            | 50                             | -                    | -                    | -              | 50                                | -                                     | 50               |
| Annulation d'actions                                             | -                    | -            | -                              | -                    | -                    | -              | -                                 | -                                     | -                |
| Emission de titres subordonnés à durée indéterminée              | -                    | -            | 5 616                          | -                    | -                    | -              | 5 616                             | -                                     | 5 616            |
| Rémunération des titres subordonnés à durée indéterminée         | -                    | -            | (16)                           | -                    | -                    | -              | (16)                              | -                                     | (16)             |
| Autres opérations avec les intérêts ne conférant pas le contrôle | -                    | -            | (15)                           | -                    | -                    | -              | (15)                              | 15                                    | -                |
| Autres éléments                                                  | -                    | -            | 35                             | -                    | -                    | -              | 35                                | 1                                     | 36               |
| <b>Au 31 mars 2015</b>                                           | <b>2 385 555 781</b> | <b>7 519</b> | <b>102 755</b>                 | <b>(10 830)</b>      | <b>(109 258 853)</b> | <b>(4 348)</b> | <b>95 096</b>                     | <b>3 024</b>                          | <b>98 120</b>    |
| Résultat net du 1er avril au 31 décembre 2015                    | -                    | -            | 2 424                          | -                    | -                    | -              | 2 424                             | (146)                                 | 2 278            |
| Autres éléments du résultat global                               | -                    | -            | 414                            | (1 289)              | -                    | -              | (875)                             | (45)                                  | (920)            |
| <b>Résultat Global</b>                                           | -                    | -            | <b>2 838</b>                   | <b>(1 289)</b>       | -                    | -              | <b>1 549</b>                      | <b>(191)</b>                          | <b>1 358</b>     |
| Dividendes                                                       | -                    | -            | (6 303)                        | -                    | -                    | -              | (6 303)                           | (98)                                  | (6 401)          |
| Émissions d'actions                                              | 54 502 102           | 151          | 2 148                          | -                    | -                    | -              | 2 299                             | -                                     | 2 299            |
| Rachats d'actions                                                | -                    | -            | -                              | -                    | (4 711 935)          | (237)          | (237)                             | -                                     | (237)            |
| Cessions d'actions <sup>(1)</sup>                                | -                    | -            | -                              | -                    | 3 030                | -              | -                                 | -                                     | -                |
| Palements en actions                                             | -                    | -            | 51                             | -                    | -                    | -              | 51                                | -                                     | 51               |
| Annulation d'actions                                             | -                    | -            | -                              | -                    | -                    | -              | -                                 | -                                     | -                |
| Emission de titres subordonnés à durée indéterminée              | -                    | -            | -                              | -                    | -                    | -              | -                                 | -                                     | -                |
| Rémunération des titres subordonnés à durée indéterminée         | -                    | -            | (98)                           | -                    | -                    | -              | (98)                              | -                                     | (98)             |
| Autres opérations avec les intérêts ne conférant pas le contrôle | -                    | -            | 38                             | -                    | -                    | -              | 38                                | 49                                    | 87               |
| Autres éléments                                                  | -                    | -            | 99                             | -                    | -                    | -              | 99                                | 131                                   | 230              |
| <b>Au 31 décembre 2015</b>                                       | <b>2 440 057 883</b> | <b>7 670</b> | <b>101 528</b>                 | <b>(12 119)</b>      | <b>(113 967 758)</b> | <b>(4 585)</b> | <b>92 494</b>                     | <b>2 915</b>                          | <b>95 409</b>    |
| Résultat net du premier trimestre 2016                           | -                    | -            | 1 606                          | -                    | -                    | -              | 1 606                             | 15                                    | 1 621            |
| Autres éléments du résultat global                               | -                    | -            | 30                             | 1 672                | -                    | -              | 1 702                             | 12                                    | 1 714            |
| <b>Résultat Global</b>                                           | -                    | -            | <b>1 636</b>                   | <b>1 672</b>         | -                    | -              | <b>3 308</b>                      | <b>27</b>                             | <b>3 335</b>     |
| Dividendes                                                       | -                    | -            | -                              | -                    | -                    | -              | -                                 | (3)                                   | (3)              |
| Émissions d'actions                                              | 13 972 093           | 39           | 573                            | -                    | -                    | -              | 612                               | -                                     | 612              |
| Rachats d'actions                                                | -                    | -            | -                              | -                    | -                    | -              | -                                 | -                                     | -                |
| Cessions d'actions <sup>(1)</sup>                                | -                    | -            | -                              | -                    | 1 230                | -              | -                                 | -                                     | -                |
| Palements en actions                                             | -                    | -            | 25                             | -                    | -                    | -              | 25                                | -                                     | 25               |
| Annulation d'actions                                             | -                    | -            | -                              | -                    | -                    | -              | -                                 | -                                     | -                |
| Emission de titres subordonnés à durée indéterminée              | -                    | -            | -                              | -                    | -                    | -              | -                                 | -                                     | -                |
| Rémunération des titres subordonnés à durée indéterminée         | -                    | -            | (33)                           | -                    | -                    | -              | (33)                              | -                                     | (33)             |
| Autres opérations avec les intérêts ne conférant pas le contrôle | -                    | -            | (11)                           | -                    | -                    | -              | (11)                              | 11                                    | -                |
| Autres éléments                                                  | -                    | -            | 48                             | -                    | -                    | -              | 48                                | 10                                    | 58               |
| <b>Au 31 mars 2016</b>                                           | <b>2 454 029 976</b> | <b>7 709</b> | <b>103 766</b>                 | <b>(10 447)</b>      | <b>(113 966 528)</b> | <b>(4 585)</b> | <b>96 443</b>                     | <b>2 950</b>                          | <b>99 403</b>    |

<sup>(1)</sup> Actions propres destinées à la couverture des plans d'actions gratuites dont bénéficient les salariés du Groupe.

# INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

## TOTAL

(non audité)

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2016<br>(en millions de dollars)                        | Mont         | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding      | Éliminations de<br>consolidation | Total         |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|-------------------------|--------------|----------------------------------|---------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe                                                    | 3 466        | 13 938              | 15 433                  | 4            | -                                | 32 841        |
| Chiffre d'affaires Groupe                                                         | 3 262        | 4 148               | 132                     | 70           | (7 612)                          | -             |
| Droits d'accises                                                                  | -            | (961)               | (4 358)                 | -            | -                                | (5 319)       |
| <b>Produits des ventes</b>                                                        | <b>6 728</b> | <b>17 125</b>       | <b>11 207</b>           | <b>74</b>    | <b>(7 612)</b>                   | <b>27 522</b> |
| Charges d'exploitation                                                            | (4 798)      | (15 782)            | (10 781)                | (220)        | 7 612                            | (23 969)      |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers | (2 247)      | (253)               | (172)                   | (8)          | -                                | (2 680)       |
| <b>Résultat opérationnel</b>                                                      | <b>(317)</b> | <b>1 090</b>        | <b>254</b>              | <b>(154)</b> | <b>-</b>                         | <b>873</b>    |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments   | 670          | 177                 | 14                      | 103          | -                                | 964           |
| Impôts du résultat opérationnel net                                               | 313          | (276)               | (80)                    | 37           | -                                | (6)           |
| <b>Résultat opérationnel net</b>                                                  | <b>666</b>   | <b>991</b>          | <b>188</b>              | <b>(14)</b>  | <b>-</b>                         | <b>1 831</b>  |
| Coût net de la dette nette                                                        | -            | -                   | -                       | -            | -                                | (210)         |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                             | -            | -                   | -                       | -            | -                                | (15)          |
| <b>Résultat net</b>                                                               |              |                     |                         |              |                                  | <b>1 606</b>  |

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2016 (éléments d'ajustement) <sup>(a)</sup><br>(en millions de dollars) | Mont         | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding  | Éliminations de<br>consolidation | Total        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|-------------------------|----------|----------------------------------|--------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe                                                                    | (126)        | -                   | -                       | -        | -                                | (126)        |
| Chiffre d'affaires Groupe                                                                         | -            | -                   | -                       | -        | -                                | -            |
| Droits d'accises                                                                                  | -            | -                   | -                       | -        | -                                | -            |
| <b>Produits des ventes</b>                                                                        | <b>(126)</b> | <b>-</b>            | <b>-</b>                | <b>-</b> | <b>-</b>                         | <b>(126)</b> |
| Charges d'exploitation                                                                            | (333)        | (207)               | (77)                    | -        | -                                | (617)        |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers                 | -            | -                   | -                       | -        | -                                | -            |
| <b>Résultat opérationnel <sup>(b)</sup></b>                                                       | <b>(459)</b> | <b>(207)</b>        | <b>(77)</b>             | <b>-</b> | <b>-</b>                         | <b>(743)</b> |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments                   | 329          | -                   | (17)                    | -        | -                                | 312          |
| Impôts du résultat opérationnel net                                                               | 298          | 70                  | 30                      | -        | -                                | 398          |
| <b>Résultat opérationnel net <sup>(b)</sup></b>                                                   | <b>168</b>   | <b>(137)</b>        | <b>(64)</b>             | <b>-</b> | <b>-</b>                         | <b>(33)</b>  |
| Coût net de la dette nette                                                                        | -            | -                   | -                       | -        | -                                | (6)          |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                                             | -            | -                   | -                       | -        | -                                | 9            |
| <b>Résultat net</b>                                                                               |              |                     |                         |          |                                  | <b>(30)</b>  |

<sup>(a)</sup> Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et l'effet des variations de juste valeur.

<sup>(b)</sup> Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

|   |       |      |   |
|---|-------|------|---|
| - | (205) | (77) | - |
| - | (133) | (50) | - |

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2016 (ajusté)<br>(en millions de dollars) <sup>(a)</sup> | Mont         | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding      | Éliminations de<br>consolidation | Total         |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|-------------------------|--------------|----------------------------------|---------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe                                                     | 3 592        | 13 938              | 15 433                  | 4            | -                                | 32 967        |
| Chiffre d'affaires Groupe                                                          | 3 262        | 4 148               | 132                     | 70           | (7 612)                          | -             |
| Droits d'accises                                                                   | -            | (961)               | (4 358)                 | -            | -                                | (5 319)       |
| <b>Produits des ventes</b>                                                         | <b>6 854</b> | <b>17 125</b>       | <b>11 207</b>           | <b>74</b>    | <b>(7 612)</b>                   | <b>27 648</b> |
| Charges d'exploitation                                                             | (4 465)      | (15 575)            | (10 704)                | (220)        | 7 612                            | (23 352)      |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers  | (2 247)      | (253)               | (172)                   | (8)          | -                                | (2 680)       |
| <b>Résultat opérationnel ajusté</b>                                                | <b>142</b>   | <b>1 297</b>        | <b>331</b>              | <b>(154)</b> | <b>-</b>                         | <b>1 616</b>  |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments    | 341          | 177                 | 31                      | 103          | -                                | 652           |
| Impôts du résultat opérationnel net                                                | 15           | (346)               | (110)                   | 37           | -                                | (404)         |
| <b>Résultat opérationnel net ajusté</b>                                            | <b>498</b>   | <b>1 128</b>        | <b>252</b>              | <b>(14)</b>  | <b>-</b>                         | <b>1 864</b>  |
| Coût net de la dette nette                                                         | -            | -                   | -                       | -            | -                                | (204)         |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                              | -            | -                   | -                       | -            | -                                | (24)          |
| <b>Résultat net ajusté</b>                                                         |              |                     |                         |              |                                  | <b>1 636</b>  |
| <b>Résultat net ajusté dilué par action (dollars)</b>                              |              |                     |                         |              |                                  | <b>0,68</b>   |

<sup>(a)</sup> Excepté pour le résultat net par action.

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2016<br>(en millions de dollars) | Mont  | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding | Éliminations de<br>consolidation | Total |
|------------------------------------------------------------|-------|---------------------|-------------------------|---------|----------------------------------|-------|
| Investissements                                            | 4 237 | 259                 | 390                     | 22      | -                                | 4 908 |
| Désinvestissements                                         | 915   | 29                  | 37                      | 4       | -                                | 985   |
| Flux de trésorerie d'exploitation                          | 2 113 | (421)               | 240                     | (51)    | -                                | 1 881 |

## INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

### TOTAL

(non audité)

| 4 <sup>ème</sup> trimestre 2015<br>(en millions de dollars)                       | Mont           | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding      | Éliminations de<br>consolidation | Total          |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------------|-------------------------|--------------|----------------------------------|----------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe                                                    | 3 457          | 15 969              | 18 326                  | (3)          | -                                | 37 749         |
| Chiffre d'affaires Groupe                                                         | 4 342          | 5 532               | 215                     | 59           | (10 148)                         | -              |
| Droits d'accises                                                                  | -              | (1 073)             | (4 384)                 | -            | -                                | (5 457)        |
| <b>Produits des ventes</b>                                                        | <b>7 799</b>   | <b>20 428</b>       | <b>14 157</b>           | <b>56</b>    | <b>(10 148)</b>                  | <b>32 292</b>  |
| Charges d'exploitation                                                            | (5 716)        | (19 606)            | (13 445)                | (230)        | 10 148                           | (28 849)       |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers | (7 189)        | (293)               | (183)                   | (7)          | -                                | (7 672)        |
| <b>Résultat opérationnel</b>                                                      | <b>(5 106)</b> | <b>529</b>          | <b>529</b>              | <b>(181)</b> | <b>-</b>                         | <b>(4 229)</b> |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments   | 571            | 759                 | (97)                    | 31           | -                                | 1 264          |
| Impôts du résultat opérationnel net                                               | 1 328          | (74)                | (135)                   | 218          | -                                | 1 337          |
| <b>Résultat opérationnel net</b>                                                  | <b>(3 207)</b> | <b>1 214</b>        | <b>297</b>              | <b>68</b>    | <b>-</b>                         | <b>(1 628)</b> |
| Coût net de la dette nette                                                        |                |                     |                         |              |                                  | (172)          |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                             |                |                     |                         |              |                                  | 174            |
| <b>Résultat net</b>                                                               |                |                     |                         |              |                                  | <b>(1 626)</b> |

| 4 <sup>ème</sup> trimestre 2015 (éléments d'ajustement) <sup>(a)</sup><br>(en millions de dollars) | Mont           | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding     | Éliminations de<br>consolidation | Total          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------------|-------------------------|-------------|----------------------------------|----------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe                                                                     | (205)          | -                   | -                       | -           | -                                | (205)          |
| Chiffre d'affaires Groupe                                                                          | -              | -                   | -                       | -           | -                                | -              |
| Droits d'accises                                                                                   | -              | -                   | -                       | -           | -                                | -              |
| <b>Produits des ventes</b>                                                                         | <b>(205)</b>   | <b>-</b>            | <b>-</b>                | <b>-</b>    | <b>-</b>                         | <b>(205)</b>   |
| Charges d'exploitation                                                                             | (413)          | (429)               | (161)                   | -           | -                                | (1 003)        |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers                  | (4 893)        | (39)                | (1)                     | -           | -                                | (4 933)        |
| <b>Résultat opérationnel <sup>(b)</sup></b>                                                        | <b>(5 511)</b> | <b>(468)</b>        | <b>(162)</b>            | <b>-</b>    | <b>-</b>                         | <b>(6 141)</b> |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments                    | (58)           | 596                 | (116)                   | (19)        | -                                | 403            |
| Impôts du résultat opérationnel net                                                                | 1 614          | 79                  | 45                      | 7           | -                                | 1 745          |
| <b>Résultat opérationnel net <sup>(b)</sup></b>                                                    | <b>(3 955)</b> | <b>207</b>          | <b>(233)</b>            | <b>(12)</b> | <b>-</b>                         | <b>(3 993)</b> |
| Coût net de la dette nette                                                                         |                |                     |                         |             |                                  | (11)           |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                                              |                |                     |                         |             |                                  | 303            |
| <b>Résultat net</b>                                                                                |                |                     |                         |             |                                  | <b>(3 701)</b> |

<sup>(a)</sup> Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et l'effet des variations de juste valeur.

<sup>(b)</sup> Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

|   |       |       |   |
|---|-------|-------|---|
| - | (359) | (105) | - |
| - | (247) | (68)  | - |

| 4 <sup>ème</sup> trimestre 2015 (ajusté)<br>(en millions de dollars) <sup>(a)</sup> | Mont         | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding      | Éliminations de<br>consolidation | Total         |
|-------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|-------------------------|--------------|----------------------------------|---------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe                                                      | 3 662        | 15 969              | 18 326                  | (3)          | -                                | 37 954        |
| Chiffre d'affaires Groupe                                                           | 4 342        | 5 532               | 215                     | 59           | (10 148)                         | -             |
| Droits d'accises                                                                    | -            | (1 073)             | (4 384)                 | -            | -                                | (5 457)       |
| <b>Produits des ventes</b>                                                          | <b>8 004</b> | <b>20 428</b>       | <b>14 157</b>           | <b>56</b>    | <b>(10 148)</b>                  | <b>32 497</b> |
| Charges d'exploitation                                                              | (5 303)      | (19 177)            | (13 284)                | (230)        | 10 148                           | (27 846)      |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers   | (2 296)      | (254)               | (182)                   | (7)          | -                                | (2 739)       |
| <b>Résultat opérationnel ajusté</b>                                                 | <b>405</b>   | <b>997</b>          | <b>691</b>              | <b>(181)</b> | <b>-</b>                         | <b>1 912</b>  |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments     | 629          | 163                 | 19                      | 50           | -                                | 861           |
| Impôts du résultat opérationnel net                                                 | (286)        | (153)               | (180)                   | 211          | -                                | (408)         |
| <b>Résultat opérationnel net ajusté</b>                                             | <b>748</b>   | <b>1 007</b>        | <b>530</b>              | <b>80</b>    | <b>-</b>                         | <b>2 365</b>  |
| Coût net de la dette nette                                                          |              |                     |                         |              |                                  | (161)         |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                               |              |                     |                         |              |                                  | (129)         |
| <b>Résultat net ajusté</b>                                                          |              |                     |                         |              |                                  | <b>2 075</b>  |
| <b>Résultat net ajusté dilué par action (dollars)</b>                               |              |                     |                         |              |                                  | <b>0,88</b>   |

<sup>(a)</sup> Excepté pour le résultat net par action.

| 4 <sup>ème</sup> trimestre 2015<br>(en millions de dollars) | Mont  | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding | Éliminations de<br>consolidation | Total |
|-------------------------------------------------------------|-------|---------------------|-------------------------|---------|----------------------------------|-------|
| Investissements                                             | 5 293 | 586                 | 689                     | 26      | -                                | 6 594 |
| Désinvestissements                                          | 1 402 | 836                 | 56                      | 3       | -                                | 2 297 |
| Flux de trésorerie d'exploitation                           | 2 624 | 2 127               | 289                     | (202)   | -                                | 4 838 |

## INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

### TOTAL

(non audité)

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2015<br>(en millions de dollars)                        | Mont         | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding      | Éliminations de<br>consolidation | Total         |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|-------------------------|--------------|----------------------------------|---------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe                                                    | 5 225        | 17 464              | 19 620                  | 4            | -                                | 42 313        |
| Chiffre d'affaires Groupe                                                         | 4 384        | 6 967               | 272                     | 52           | (11 675)                         | -             |
| Droits d'accises                                                                  | -            | (933)               | (4 417)                 | -            | -                                | (5 350)       |
| <b>Produits des ventes</b>                                                        | <b>9 609</b> | <b>23 498</b>       | <b>15 475</b>           | <b>56</b>    | <b>(11 675)</b>                  | <b>36 963</b> |
| Charges d'exploitation                                                            | (5 969)      | (21 717)            | (14 863)                | (239)        | 11 675                           | (31 113)      |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers | (3 441)      | (252)               | (174)                   | (5)          | -                                | (3 872)       |
| <b>Résultat opérationnel</b>                                                      | <b>199</b>   | <b>1 529</b>        | <b>438</b>              | <b>(188)</b> | <b>-</b>                         | <b>1 978</b>  |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments   | 769          | 762                 | (80)                    | 294          | -                                | 1 745         |
| Impôts du résultat opérationnel net                                               | (368)        | (446)               | (131)                   | (82)         | -                                | (1 027)       |
| <b>Résultat opérationnel net</b>                                                  | <b>600</b>   | <b>1 845</b>        | <b>227</b>              | <b>24</b>    | <b>-</b>                         | <b>2 696</b>  |
| Coût net de la dette nette                                                        | -            | -                   | -                       | -            | -                                | (188)         |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                             | -            | -                   | -                       | -            | -                                | 155           |
| <b>Résultat net</b>                                                               |              |                     |                         |              |                                  | <b>2 663</b>  |

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2015 (éléments d'ajustement) <sup>(a)</sup><br>(en millions de dollars) | Mont           | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding  | Éliminations de<br>consolidation | Total          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------------|-------------------------|----------|----------------------------------|----------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe                                                                    | (146)          | -                   | -                       | -        | -                                | (146)          |
| Chiffre d'affaires Groupe                                                                         | -              | -                   | -                       | -        | -                                | -              |
| Droits d'accises                                                                                  | -              | -                   | -                       | -        | -                                | -              |
| <b>Produits des ventes</b>                                                                        | <b>(146)</b>   | <b>-</b>            | <b>-</b>                | <b>-</b> | <b>-</b>                         | <b>(146)</b>   |
| Charges d'exploitation                                                                            | (140)          | 194                 | (7)                     | -        | -                                | 47             |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers                 | (1 046)        | -                   | -                       | -        | -                                | (1 046)        |
| <b>Résultat opérationnel <sup>(b)</sup></b>                                                       | <b>(1 332)</b> | <b>194</b>          | <b>(7)</b>              | <b>-</b> | <b>-</b>                         | <b>(1 145)</b> |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments                   | 136            | 661                 | (89)                    | -        | -                                | 708            |
| Impôts du résultat opérationnel net                                                               | 437            | (110)               | 2                       | -        | -                                | 329            |
| <b>Résultat opérationnel net <sup>(b)</sup></b>                                                   | <b>(759)</b>   | <b>745</b>          | <b>(94)</b>             | <b>-</b> | <b>-</b>                         | <b>(108)</b>   |
| Coût net de la dette nette                                                                        | -              | -                   | -                       | -        | -                                | -              |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                                             | -              | -                   | -                       | -        | -                                | 169            |
| <b>Résultat net</b>                                                                               |                |                     |                         |          |                                  | <b>61</b>      |

<sup>(a)</sup> Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et l'effet des variations de juste valeur.

<sup>(b)</sup> Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

- 235 (7) -

- 150 (5) -

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2015 (ajusté)<br>(en millions de dollars) <sup>(a)</sup> | Mont         | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding      | Éliminations de<br>consolidation | Total         |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|-------------------------|--------------|----------------------------------|---------------|
| Chiffre d'affaires hors Groupe                                                     | 5 371        | 17 464              | 19 620                  | 4            | -                                | 42 459        |
| Chiffre d'affaires Groupe                                                          | 4 384        | 6 967               | 272                     | 52           | (11 675)                         | -             |
| Droits d'accises                                                                   | -            | (933)               | (4 417)                 | -            | -                                | (5 350)       |
| <b>Produits des ventes</b>                                                         | <b>9 755</b> | <b>23 498</b>       | <b>15 475</b>           | <b>56</b>    | <b>(11 675)</b>                  | <b>37 109</b> |
| Charges d'exploitation                                                             | (5 829)      | (21 911)            | (14 856)                | (239)        | 11 675                           | (31 160)      |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers  | (2 395)      | (252)               | (174)                   | (5)          | -                                | (2 826)       |
| <b>Résultat opérationnel ajusté</b>                                                | <b>1 531</b> | <b>1 335</b>        | <b>445</b>              | <b>(188)</b> | <b>-</b>                         | <b>3 123</b>  |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments    | 633          | 101                 | 9                       | 294          | -                                | 1 037         |
| Impôts du résultat opérationnel net                                                | (805)        | (336)               | (133)                   | (82)         | -                                | (1 356)       |
| <b>Résultat opérationnel net ajusté</b>                                            | <b>1 359</b> | <b>1 100</b>        | <b>321</b>              | <b>24</b>    | <b>-</b>                         | <b>2 804</b>  |
| Coût net de la dette nette                                                         | -            | -                   | -                       | -            | -                                | (188)         |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                              | -            | -                   | -                       | -            | -                                | (14)          |
| <b>Résultat net ajusté</b>                                                         |              |                     |                         |              |                                  | <b>2 602</b>  |
| <b>Résultat net ajusté dilué par action (dollars)</b>                              |              |                     |                         |              |                                  | <b>1,13</b>   |

<sup>(a)</sup> Excepté pour le résultat net par action.

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2015<br>(en millions de dollars) | Mont  | Raffinage<br>Chimie | Marketing &<br>Services | Holding | Éliminations de<br>consolidation | Total |
|------------------------------------------------------------|-------|---------------------|-------------------------|---------|----------------------------------|-------|
| Investissements                                            | 8 151 | 434                 | 215                     | 9       | -                                | 8 809 |
| Désinvestissements                                         | 1 162 | 1 766               | 52                      | 4       | -                                | 2 984 |
| Flux de trésorerie d'exploitation                          | 3 525 | 314                 | 644                     | (96)    | -                                | 4 387 |

## Réconciliation des informations par secteur avec les états financiers consolidés

### TOTAL

(non audité)

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2016<br>(en millions de dollars)                        | Ajusté        | Éléments<br>d'ajustement <sup>(a)</sup> | Compte de résultat<br>consolidé |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------------|---------------------------------|
| <b>Chiffre d'affaires</b>                                                         | <b>32 967</b> | <b>(126)</b>                            | <b>32 841</b>                   |
| Droits d'accises                                                                  | (5 319)       | -                                       | (5 319)                         |
| Produits des ventes                                                               | 27 648        | (126)                                   | 27 522                          |
| Achats, nets de variation de stocks                                               | (17 357)      | (282)                                   | (17 639)                        |
| Autres charges d'exploitation                                                     | (5 801)       | (335)                                   | (6 136)                         |
| Charges d'exploration                                                             | (194)         | -                                       | (194)                           |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers | (2 680)       | -                                       | (2 680)                         |
| Autres produits                                                                   | 171           | 329                                     | 500                             |
| Autres charges                                                                    | (54)          | (16)                                    | (70)                            |
| Coût de l'endettement financier brut                                              | (268)         | (6)                                     | (274)                           |
| Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie                             | 10            | -                                       | 10                              |
| Coût de l'endettement financier net                                               | (258)         | (6)                                     | (264)                           |
| Autres produits financiers                                                        | 191           | -                                       | 191                             |
| Autres charges financières                                                        | (155)         | -                                       | (155)                           |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence                      | 499           | (1)                                     | 498                             |
| Charge d'impôt                                                                    | (350)         | 398                                     | 48                              |
| <b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>                                       | <b>1 660</b>  | <b>(39)</b>                             | <b>1 621</b>                    |
| Part du Groupe                                                                    | 1 636         | (30)                                    | 1 606                           |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                             | 24            | (9)                                     | 15                              |

<sup>(a)</sup> Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et l'effet des variations de juste valeur.

| 1 <sup>er</sup> trimestre 2015<br>(en millions de dollars)                        | Ajusté        | Éléments<br>d'ajustement <sup>(a)</sup> | Compte de résultat<br>consolidé |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------------|---------------------------------|
| <b>Chiffre d'affaires</b>                                                         | <b>42 459</b> | <b>(146)</b>                            | <b>42 313</b>                   |
| Droits d'accises                                                                  | (5 350)       | -                                       | (5 350)                         |
| Produits des ventes                                                               | 37 109        | (146)                                   | 36 963                          |
| Achats, nets de variation de stocks                                               | (24 432)      | 228                                     | (24 204)                        |
| Autres charges d'exploitation                                                     | (6 176)       | (96)                                    | (6 272)                         |
| Charges d'exploration                                                             | (552)         | (85)                                    | (637)                           |
| Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles et droits miniers | (2 826)       | (1 046)                                 | (3 872)                         |
| Autres produits                                                                   | 526           | 1 095                                   | 1 621                           |
| Autres charges                                                                    | (99)          | (343)                                   | (442)                           |
| Coût de l'endettement financier brut                                              | (262)         | -                                       | (262)                           |
| Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie                             | 31            | -                                       | 31                              |
| Coût de l'endettement financier net                                               | (231)         | -                                       | (231)                           |
| Autres produits financiers                                                        | 142           | -                                       | 142                             |
| Autres charges financières                                                        | (166)         | -                                       | (166)                           |
| Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence                      | 634           | (44)                                    | 590                             |
| Charge d'impôt                                                                    | (1 313)       | 329                                     | (984)                           |
| <b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>                                       | <b>2 616</b>  | <b>(108)</b>                            | <b>2 508</b>                    |
| Part du Groupe                                                                    | 2 602         | 61                                      | 2 663                           |
| Intérêts ne conférant pas le contrôle                                             | 14            | (169)                                   | (155)                           |

<sup>(a)</sup> Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et l'effet des variations de juste valeur.

**Annexe 2 – Autres communiqués de presse diffusés depuis la publication  
du Document de Référence**

## MOMAR NGUER EST NOMMÉ DIRECTEUR GÉNÉRAL DE LA BRANCHE MARKETING & SERVICES ET MEMBRE DU COMITÉ EXÉCUTIF DU GROUPE TOTAL

18 Mars 2016

Paris - Total organise la succession de Philippe Boisseau, membre du Comité exécutif, directeur général Marketing & Services et directeur Energies Nouvelles, qui quitte le Groupe.

A compter du 15 avril 2016 :

- Momar Nguer, actuellement directeur Afrique – Moyen-Orient Marketing & Services, est nommé directeur général de la branche Marketing & Services et membre du Comité exécutif du Groupe Total.
- Philippe Sauquet, directeur général Raffinage-Chimie et membre du Comité exécutif, assumera également les fonctions de directeur Energies Nouvelles (par intérim).

Commentant ces mouvements, Patrick Pouyanné, Président-directeur général de Total, a salué « la brillante carrière de Philippe Boisseau au sein de Total ainsi que sa contribution majeure au développement de l'entreprise. Philippe s'est résolument investi dans toutes les missions qui lui ont été confiées, notamment à la tête de la branche Marketing & Services dont il a redéfini les ambitions, la conduisant à de très belles performances. Il restera aussi celui qui a contribué à engager significativement Total dans la voie du solaire. Je lui souhaite autant de succès dans ses nouveaux projets ».

Patrick Pouyanné a également félicité Momar Nguer, lui a exprimé son entière confiance et a formé à son intention des vœux chaleureux de succès dans l'exercice de ses nouvelles fonctions.



Momar Nguer a débuté sa carrière en 1982 à la direction Financière de Hewlett Packard France avant de rejoindre en 1984 Total, où il occupe successivement des postes dans le secteur Aval du Groupe. Il devient directeur commercial de Total Sénégal en 1985, puis exerce en 1991 les fonctions de responsable Réseau et Consommateurs de Total en Afrique.

Par la suite, il se voit confier la direction générale de différentes filiales Marketing : d'abord Total Cameroun en 1995, puis Total Kenya en 1997.

En 2000, il devient directeur Afrique de l'Est et Océan Indien au sein de la branche Raffinage & Marketing de Total.

De 2007 à 2011, Momar Nguer occupe les fonctions de directeur général Aviation du Groupe.

Depuis décembre 2011, il est directeur Afrique – Moyen-Orient de la branche Marketing & Services de Total. Il a été nommé au Comité de Performance Groupe en janvier 2012 et président du Conseil de la Diversité le 1er août 2015.

Momar Nguer, 59 ans, est diplômé de l'ESSEC.

Contact pour toute information concernant ce communiqué :  
Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21  
Envoyez un mail à la Direction Relations Médias

# TOTAL ET LA COMPAGNIE NATIONALE CHINOISE CNPC SIGNENT UN ACCORD DE COOPÉRATION STRATÉGIQUE

21 Mars 2016

Paris - A l'occasion de sa participation à Pékin au China Development Forum à l'invitation du gouvernement chinois, Patrick Pouyanné, Président-directeur général de Total, a signé le 20 mars avec Wang Yilin, Président de China National Petroleum Company (CNPC) un accord de coopération stratégique qui vise à renforcer le partenariat entre les deux entreprises.

Total et CNPC ont en effet au cours des dix dernières années développé de multiples partenariats sur des projets majeurs : en Chine (développement du champ de gaz de Sulige en Mongolie Intérieure), en Irak (projet Halfaya), en Russie (projet Yamal LNG), au Kazakhstan (projet Kashagan), au Brésil (projet Libra).



« Cet accord de coopération stratégique marque la volonté de nos deux entreprises de renforcer notre partenariat et développer de nouveaux projets conjointement. Il prévoit que Total partagera avec CNPC ses savoir-faire dans les domaines de la sécurité et de l'environnement, des ressources humaines et de l'engagement sociétal notamment. Il concrétise la qualité du partenariat que nous avons su mettre en œuvre pour accompagner la stratégie internationale de PetroChina, filiale de CNPC », a souligné Patrick Pouyanné à l'occasion de cette signature.

Contact pour toute information concernant ce communiqué :

Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21

[Envoyez un mail à la Direction Relations Médias](#)

# LE SUPERCALCULATEUR DE TOTAL DEVIENT LE 1ER CALCULATEUR MONDIAL DE L'INDUSTRIE

29 Mars 2016

**Paris** - La puissance de calcul de Pangea, le supercalculateur de Total, vient de passer de 2,3 Pétaflops<sup>1</sup> à 6,7 Pétaflops soit l'équivalent de plus de 80 000 ordinateurs portables et sa capacité de stockage a été portée à 26 Pétaoctets<sup>2</sup> soit l'équivalent de 6 millions de DVD. Cette évolution fait de Pangea le **premier calculateur de l'Industrie**, et le place dans le **top 10 des ordinateurs les plus puissants du monde**, publics ou privés au classement du TOP500.

*« Nous avons triplé la puissance de calcul de Pangea en 2 ans. A l'ère du « big data » être à la pointe du calcul intensif représente un avantage compétitif. Cette puissance va nous permettre d'améliorer notre performance et de réduire nos coûts. »* indique Arnaud Breuillac, directeur général Exploration-Production de Total.

Pangea est un outil d'aide à la décision pour l'exploration et la gestion des champs. Investir dans les dernières technologies informatiques disponibles sur le marché a pour but :

- **D'améliorer la précision** dans l'imagerie du sous-sol
- **D'optimiser les développements et la production** des champs exploités par Total
- **De gagner du temps**, en réduisant la durée des études

Cette augmentation de capacité va permettre d'utiliser des algorithmes de nouvelle génération mis au point par la R&D de Total pour imager des zones de plus en plus complexes et réaliser des simulations numériques des gisements, en intégrant les données de sismique 4D<sup>3</sup>.

Pangea nécessite une puissance électrique de 4,5 MW et les bâtiments de Total à Pau sont chauffés grâce à la récupération d'une partie de la chaleur dégagée par le supercalculateur. Pangea a été conçu par SGI (Silicon Graphics International).

<sup>1</sup>Un Pétaflop est égal à un million de milliards d'opérations par seconde.

<sup>2</sup>Un Pétaoctet est égal à un million de milliards d'octets.

<sup>3</sup>La sismique 4D correspond à la répétition dans le temps de sismiques (3D) sur la même zone.

## **Avertissement**

*Ce communiqué de presse est publié uniquement à des fins d'information et aucune conséquence juridique ne saurait en découler. Les entités dans lesquelles TOTAL S.A. détient directement ou indirectement une participation sont des personnes morales distinctes et autonomes. TOTAL S.A. ne saurait voir sa responsabilité engagée du fait des actes ou omissions émanant desdites sociétés. Les termes « TOTAL », « Groupe TOTAL » et « Groupe » qui figurent dans ce document sont génériques et utilisés uniquement à des fins de convenance. De même, les termes « nous », « nos », « notre » peuvent également être utilisés pour faire référence aux filiales ou à leurs collaborateurs.*

*Ce document peut contenir des informations et déclarations prospectives qui sont fondées sur des données et hypothèses économiques formulées dans un contexte économique, concurrentiel et réglementaire donné. Elles peuvent s'avérer inexactes dans le futur et sont dépendantes de facteurs de risques. Ni TOTAL S.A. ni aucune de ses filiales ne prennent l'engagement ou la responsabilité vis-à-vis des investisseurs ou toute autre partie prenante de mettre à jour ou de réviser, en particulier en raison d'informations nouvelles ou événements futurs, tout ou partie des déclarations, informations prospectives, tendances ou objectifs contenus dans ce document.*

Contact pour toute information concernant ce communiqué :

Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21

Envoyez un mail à la Direction Relations Médias

# RÉSULTAT DE L'OPTION POUR LE PAIEMENT DE L'ACOMPTE SUR DIVIDENDE AU TITRE DU TROISIÈME TRIMESTRE 2015 EN ACTIONS

08 Avril 2016

Paris - Le Conseil d'administration de Total, réuni le 15 mars 2016, a décidé la mise en distribution du troisième acompte trimestriel au titre de l'exercice 2015 de 0,61 euro par action et a décidé de proposer, dans les conditions fixées par la quatrième résolution de l'Assemblée Générale Ordinaire du 29 mai 2015, l'option du paiement de cet acompte en actions nouvelles de la Société.

La période d'option était ouverte du 21 mars 2016 au 4 avril 2016 inclus. A la clôture de cette période, 61 % des droits ont été exercés en faveur du paiement du troisième acompte trimestriel au titre de l'exercice 2015 en actions.

24 752 821 actions nouvelles seront émises, représentant 1,01 % du capital de la Société sur la base du capital existant à la date du 31 mars 2016. Le prix d'émission des actions nouvelles émises en paiement de cet acompte a été fixé le 15 mars 2016 à 36,24 euros.

Le règlement, la livraison des actions et leur admission sur Euronext Paris interviendront le 12 avril 2016. Ces actions porteront jouissance immédiate et seront entièrement assimilées aux actions déjà admises.

Le solde du dividende global en numéraire à verser aux actionnaires n'ayant pas retenu l'option du paiement du troisième acompte trimestriel au titre de l'exercice 2015 en actions s'élève à 583 millions d'euros et sera payé à compter du 12 avril 2016.

# TOTAL ET KOGAS ÉTENDENT LEUR COOPÉRATION SUR L'ENSEMBLE DE LA CHAÎNE DE VALEUR DU GNL

13 Avril 2016

Perth - Total a signé un protocole d'accord avec la compagnie nationale coréenne KOGAS (Korea Gas Corporation) en marge de la conférence internationale LNG 18 sur le gaz naturel liquéfié (GNL) à Perth en Australie. L'accord vise à renforcer la coopération entre les deux sociétés en vue de saisir de nouvelles opportunités commerciales sur l'ensemble de la chaîne de valeur du GNL.

Le protocole d'accord a pour principaux objectifs d'une part d'identifier des opportunités de croissance commune sur le marché du GNL en Asie et dans les nouveaux pays importateurs, et d'autre part de coopérer dans les domaines du trading de GNL et d'optimiser l'utilisation des terminaux.

*« Nous sommes ravis de pouvoir étendre et pérenniser notre coopération avec KOGAS, premier importateur mondial de GNL et opérateur de terminaux de regazéification, sur l'ensemble de la chaîne de valeur gazière. La mise en commun de nos expertises sera source d'opportunités commerciales fructueuses dans les différents secteurs du GNL et du gaz », a déclaré Laurent Vivier, directeur Gaz.*

## Total, un leader mondial du GNL

Total est un leader mondial du GNL, avec des positions fortes et diversifiées sur toute la chaîne de valeur et 10,2 millions de tonnes vendues en 2015. A travers la croissance de ses activités dans le trading, le marketing et la logistique, et grâce au développement de son portefeuille de contrats GNL, Total peut apporter du gaz naturel et du GNL directement à ses clients partout dans le monde, tout en ayant la flexibilité de s'adapter à la demande et de saisir les opportunités de marché.

Le Groupe est présent dans la plupart des grandes régions productrices de GNL, sur les principaux marchés consommateurs de GNL, et se développe fortement sur cette activité clé de sa stratégie de croissance. Total détient des participations dans des projets de GNL en Indonésie, au Nigéria, en Norvège, en Oman, au Qatar, aux Émirats arabes unis, au Yémen, en Angola, en Australie et en Russie. Le Groupe a également signé des contrats d'achat de GNL aux États-Unis et dispose de capacités à long terme de regazéification sur les principaux marchés du GNL.

\* \* \* \* \*

## A propos de KOGAS

KOGAS est la compagnie nationale sud-coréenne de gaz naturel, créée en 1983 par le gouvernement. En tant que représentant de la Corée, elle est devenue au fil des années le premier importateur mondial de GNL avec un volume de 31 millions de tonnes environ en 2015. KOGAS opère la plus grosse capacité de stockage de GNL au monde (capacité de 10,3 millions de kilolitres), 4 terminaux méthaniers et possède un réseau de gazoducs domestique de 4,440 km de long pour l'approvisionnement en gaz naturel.

Par ailleurs, afin de stabiliser l'approvisionnement et la demande sur le marché intérieur, KOGAS mène divers projets d'exploration, de développement et de production de GNL. La compagnie participe actuellement à 26 projets dans 13 pays, dans l'amont et l'aval. Enfin, KOGAS assume pleinement sa responsabilité sociétale d'entreprise en misant sur ses capacités et ses succès pour favoriser le développement de la société sud-coréenne.

[kogas.or.kr/en](http://kogas.or.kr/en)

\*\*\*\*\*

#### **Avertissement**

*Ce communiqué de presse est publié uniquement à des fins d'information et aucune conséquence juridique ne saurait en découler. Les entités dans lesquelles TOTAL S.A. détient directement ou indirectement une participation sont des personnes morales distinctes et autonomes. TOTAL S.A. ne saurait voir sa responsabilité engagée du fait des actes ou omissions émanant desdites sociétés. Les termes « TOTAL », « Groupe TOTAL » et « Groupe » qui figurent dans ce document sont génériques et utilisés uniquement à des fins de convenance. De même, les termes « nous », « nos », « notre » peuvent également être utilisés pour faire référence aux filiales ou à leurs collaborateurs.*

*Ce document peut contenir des informations et déclarations prospectives qui sont fondées sur des données et hypothèses économiques formulées dans un contexte économique, concurrentiel et réglementaire donné. Elles peuvent s'avérer inexactes dans le futur et sont dépendantes de facteurs de risques. Ni TOTAL S.A. ni aucune de ses filiales ne prennent l'engagement ou la responsabilité vis-à-vis des investisseurs ou toute autre partie prenante de mettre à jour ou de réviser, en particulier en raison d'informations nouvelles ou événements futurs, tout ou partie des déclarations, informations prospectives, tendances ou objectifs contenus dans ce document.*

Contact pour toute information concernant ce communiqué :

Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21

Envoyez un mail à la Direction Relations Médias

# TOTAL PRÉSENTE UN PROJET D'ÉVOLUTION DE SON ORGANISATION POUR METTRE EN ŒUVRE SON AMBITION DE DEVENIR LA MAJOR DE L'ÉNERGIE RESPONSABLE

19 Avril 2016

Paris - Total a relevé en 2015 les objectifs à court terme que le Groupe s'était fixés pour faire face aux déséquilibres persistants nés de la baisse du prix du baril depuis juin 2014.

Tout en répondant à ces défis immédiats, le Groupe doit maintenant préparer le moyen et le long termes et se projeter pour renforcer sa position de leader mondial de l'énergie. Total a pour ambition de répondre à la demande en énergie d'une population croissante tout en contribuant à lutter contre le changement climatique et en apportant des réponses aux nouvelles attentes de ses clients.

Pour répondre à cette ambition, dans le cadre de son projet d'entreprise « One Total », le Groupe a présenté le 19 avril 2016 aux instances représentatives du personnel un projet d'évolution de son organisation.

## 1/ Création d'une nouvelle Branche GAS RENEWABLES & POWER

Elle est destinée à porter l'ambition du Groupe sur la chaîne de l'électricité à travers le développement dans l'aval gaz et dans les énergies renouvelables mais aussi dans le métier de l'efficacité énergétique.

Cette Branche, dont le directeur général sera membre du Comité exécutif, regroupera les activités des actuelles directions Gaz et Energies Nouvelles (hors biotechnologies), en les associant avec une nouvelle direction Innovation & Efficacité Energétique qui aura notamment en charge le fonds de capital-risque Total Energy Ventures ainsi que le business d'accès à l'énergie Awango.

Concernant les bioénergies, un pôle Biofuels regroupera, au sein de la Branche Raffinage-Chimie, l'ensemble de ces activités appelées à se développer.

*« Nous voulons mener une stratégie offensive sur les marchés gaziers pour répondre à la demande et trouver de nouveaux débouchés à nos productions. Le Groupe a également vocation à produire et à vendre de l'électricité d'origine renouvelable. Car l'électricité sera l'énergie du XXI<sup>e</sup> siècle et le développement du gaz et des renouvelables nous pousse à appréhender globalement la chaîne de l'électricité. Nos ambitions à 20 ans sont multiples en ce domaine : être dans le top 3 de l'énergie solaire, se développer dans le trading d'électricité, dans le stockage d'énergie, être leader sur les biocarburants, notamment les biojets destinés à l'aviation, mais aussi envisager des développements possibles dans les autres énergies renouvelables. L'ambition est de doter Total d'un nouveau métier qui contribuera à en faire la major de l'énergie responsable » a précisé Patrick Pouyanné, Président-directeur général de Total.*

## 2/ Création d'une nouvelle Branche TOTAL GLOBAL SERVICES

Elle est destinée à améliorer durablement l'efficacité du Groupe au profit de chacun de ses métiers en tirant parti de la mise en commun de plusieurs fonctions support qui seront globalisées (Comptabilité, Achats, Informatique, Formation, Administration des Ressources Humaines, Services Immobiliers et Généraux).

*« Mutualiser certaines fonctions support doit nous permettre de gagner durablement en efficacité, de créer de la valeur et de maîtriser nos coûts. L'expérience menée depuis 3 ans dans le domaine des infrastructures informatiques a démontré tout l'intérêt d'une telle démarche pour l'efficacité du Groupe, mais aussi pour le personnel concerné qui y trouve une nouvelle motivation. Les entités composant Total Global Services fonctionneront comme des sociétés de services pour les clients des Branches et de la Holding. C'est un changement profond dans notre mode de fonctionnement. La transversalité devient une réalité au cœur de notre organisation. C'est cela l'Ambition One Total »* a poursuivi Patrick Pouyanné.

### **3/ Une Holding recentrée sur des fonctions stratégiques et régaliennes - Les Ressources Humaines et l'Engagement Sociétal au cœur de l'Ambition du Groupe**

La Holding du Groupe est ainsi recentrée sur des fonctions stratégiques et régaliennes qui sont réparties en 3 pôles. Outre le pôle financier actuel qui regroupe les directions Financière, Assurances et Systèmes d'Information, deux nouveaux pôles apparaissent :

- **Le pôle People & Social Responsibility.** Il comprend la direction Ressources Humaines, la direction Hygiène Sécurité Environnement qui regroupera l'ensemble des services centraux HSE des Branches avec pour mission de mettre en place un modèle unifié et fort en matière de sécurité et d'environnement, la direction Sûreté et une nouvelle direction Engagement Société Civile qui pilote l'ensemble des initiatives en matière d'engagement sociétal du Groupe. Le directeur People & Social Responsibility sera membre du Comité exécutif du Groupe.
- **Le pôle Strategy – Innovation.** Il englobe la nouvelle direction Stratégie & Climat qui a en charge la prise en compte dans la stratégie de l'objectif de limiter le réchauffement de la planète à 2°C, la direction Affaires Publiques, la direction Audit, la direction Recherche & Développement qui se substitue à l'actuelle direction Scientifique avec la vocation de mener des programmes R&D Groupe comme le programme sur le CO2, le Chief Digital Officer et le directeur Technologie Groupe.

*« Cette nouvelle organisation doit nous permettre de construire un Groupe encore plus performant et plus efficace. Un Groupe à l'écoute, ouvert au dialogue avec ses clients et parties prenantes. C'est grâce aux équipes de Total que le Groupe est aujourd'hui un grand acteur de l'énergie et le restera demain. Elles sont les artisans de notre succès et c'est pour cela que les Ressources Humaines et l'Engagement Sociétal sont placés, de fait, au cœur de ce projet en étant dorénavant représentés au sein du Comité exécutif »* a conclu Patrick Pouyanné.

Total s'engage à conduire cette réorganisation sans aucune suppression d'emploi et sans mobilité géographique contrainte. Le Groupe souhaite que ce projet soit mené en étroite collaboration avec les représentants du personnel et les partenaires sociaux, avec la volonté qu'il soit partagé par tous.

L'objectif du Groupe est de rendre effective la nouvelle organisation au 1er septembre 2016 pour la branche Gas Renewables & Power et la nouvelle organisation de la Holding et au 1er janvier 2017 pour l'ensemble de la Branche Total Global Services.

\*\*\*\*\*

#### **Avertissement**

*Ce communiqué de presse est publié uniquement à des fins d'information et aucune conséquence juridique ne saurait en découler. Les entités dans lesquelles TOTAL S.A. détient directement ou indirectement une participation sont des personnes morales distinctes et autonomes. TOTAL S.A. ne saurait voir sa responsabilité engagée du fait des actes ou omissions émanant desdites sociétés. Les termes « TOTAL », « Groupe TOTAL » et « Groupe » qui figurent dans ce document sont génériques et utilisés uniquement à des fins de convenance. De même, les termes « nous », « nos », « notre » peuvent également être utilisés pour faire référence aux filiales ou à leurs collaborateurs.*

*Ce document peut contenir des informations et déclarations prospectives qui sont fondées sur des données et hypothèses économiques formulées dans un contexte économique, concurrentiel et réglementaire donné. Elles peuvent s'avérer inexactes dans le futur et sont dépendantes de facteurs de risques. Ni TOTAL S.A. ni aucune de ses filiales ne prennent l'engagement ou la responsabilité vis-à-vis des investisseurs ou toute autre partie prenante de mettre à jour ou de réviser, en particulier en raison d'informations nouvelles ou événements futurs, tout ou partie des déclarations, informations prospectives, tendances ou objectifs contenus dans ce document.*

Contact pour toute information concernant ce communiqué :

Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21

[Envoyez un mail à la Direction Relations Médias](#)

# TOTAL REJOINT L'INITIATIVE TERRAWATT POUR CONTRIBUER AU DÉPLOIEMENT DE L'ÉNERGIE SOLAIRE DANS LE MONDE

22 Avril 2016

Paris - Total rejoint l'Initiative Terrawatt (TWI) en tant que membre fondateur. Cette organisation mondiale à but non lucratif représente les acteurs clés du secteur privé dans l'énergie solaire lors des discussions avec les États et les organisations internationales. Elle vise à promouvoir l'énergie solaire à un coût abordable partout dans le monde. L'objectif affiché est de déployer plus de 1 térawatt (1 000 gigawatts) de puissance photovoltaïque d'ici 2030, soit un investissement de plus de 1 000 milliards de dollars.

Total, leader mondial de l'énergie solaire avec sa filiale SunPower, a souhaité s'associer à cette initiative. Le Groupe est présent sur l'ensemble de la chaîne de valeur photovoltaïque, depuis la production de cellules jusqu'à la pose d'installations solaires résidentielles ou commerciales. Total s'est récemment associé à Sunpower pour construire une ferme solaire au Japon.

*« Notre ambition est de devenir la major de l'énergie responsable en contribuant notamment au développement des énergies renouvelables. Nous sommes convaincus que le solaire est l'une des solutions pour répondre à une demande en électricité croissante, notamment en Afrique, ainsi que pour lutter contre le changement climatique. C'est pourquoi nous rejoignons aujourd'hui l'Initiative Terrawatt qui vise à promouvoir le déploiement d'une énergie solaire compétitive dans le monde entier », déclare Patrick Pouyanné, Président-directeur général de Total.*

*« Nous accueillons Total dans la communauté d'organisations et d'entreprises leaders du monde entier fédérées sous l'égide de l'Initiative Terrawatt. Grâce à un dialogue constructif avec les États, TWI permettra aux populations et aux économies de bénéficier pleinement des avantages d'une énergie solaire abordable », a ajouté Isabelle Kocher, Présidente de l'Initiative Terrawatt.*

L'Initiative Terrawatt entend notamment collaborer avec l'Alliance solaire internationale (ISA), lancée lors de la cérémonie d'ouverture de la COP21 par François Hollande, Président de la République française, et Narendra Modi, Premier ministre de l'Inde. L'ISA compte plus de 120 pays membres et s'est donné pour mission la mise en place rapide et à grande échelle d'une production d'énergie solaire compétitive et abordable.

L'Initiative Terrawatt compte aussi travailler avec l'Agence Internationale pour les Energies Renouvelables (IRENA) qui a pour mandat de servir de centre mondial de coopération pour l'énergie renouvelable et de plateforme d'échange d'informations entre ses 145 membres.

\* \* \* \* \*

**Avertissement**

*Ce communiqué de presse est publié uniquement à des fins d'information et aucune conséquence juridique ne saurait en découler. Les entités dans lesquelles TOTAL S.A. détient directement ou indirectement une participation sont des personnes morales distinctes et autonomes. TOTAL S.A. ne saurait voir sa responsabilité engagée du fait des actes ou omissions émanant desdites sociétés. Les termes « TOTAL », « Groupe TOTAL » et « Groupe » qui figurent dans ce document sont génériques et utilisés uniquement à des fins de convenance. De même, les termes « nous », « nos », « notre » peuvent également être utilisés pour faire référence aux filiales ou à leurs collaborateurs.*

*Ce document peut contenir des informations et déclarations prospectives qui sont fondées sur des données et hypothèses économiques formulées dans un contexte économique, concurrentiel et réglementaire donné. Elles peuvent s'avérer inexactes dans le futur et sont dépendantes de facteurs de risques. Ni TOTAL S.A. ni aucune de ses filiales ne prennent l'engagement ou la responsabilité vis-à-vis des investisseurs ou toute autre partie prenante de mettre à jour ou de réviser, en particulier en raison d'informations nouvelles ou événements futurs, tout ou partie des déclarations, informations prospectives, tendances ou objectifs contenus dans ce document.*

Contact pour toute information concernant ce communiqué :

Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21

[Envoyez un mail à la Direction Relations Médias](#)

Paris, le 27 avril 2016

**Total annonce l'acompte sur dividende au titre du premier trimestre 2016**

2, place Jean Millier  
Arche Nord Coupole/Regnault  
92 400 Courbevoie France

Mike SANGSTER

Nicolas FUMEX  
Patrick GUENKEL  
Romain RICHEMONT

Tel. : + 44 (0)207 719 7962  
Fax : + 44 (0)207 719 7959

Robert HAMMOND (U.S.)  
Tel. : +1 713-483-5070  
Fax : +1 713-483-5629

TOTAL S.A.  
Capital : 6 196 891 032,50 €  
542 051 180 R.C.S. Nanterre

total.com

Le Conseil d'administration du 26 avril 2016 a décidé de fixer à 0,61 euro par action le montant du premier acompte trimestriel au titre de l'exercice 2016, inchangé par rapport à 2015. Il sera détaché le 27 septembre 2016.

Sous réserve de l'adoption par l'Assemblée générale ordinaire du 24 mai 2016 de la 4ème résolution, le Conseil d'administration se réunira le 21 septembre 2016 afin de décider de :

- la mise en distribution de ce premier acompte sur dividende ;
- proposer l'option du paiement de cet acompte en actions nouvelles de la Société ;
- fixer le prix d'émission de chaque action nouvelle à un prix égal au minimum à 90% de la moyenne des premiers cours cotés sur Euronext Paris lors des vingt séances de bourse précédant la réunion du Conseil d'administration, diminuée du montant de cet acompte ;
- fixer la période d'option pour le paiement de l'acompte en actions nouvelles entre le 27 septembre 2016 et le 6 octobre 2016 inclus ;
- la mise en paiement à compter du 14 octobre 2016.

\* \* \* \* \*

**A propos de Total**

Total est un groupe mondial et global de l'énergie, l'une des premières compagnies pétrolières et gazières internationales, n°2 mondial de l'énergie solaire avec SunPower. Ses 96 000 collaborateurs s'engagent pour une énergie meilleure, plus sûre, plus propre, plus efficace, plus innovante, et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, Total met tout en œuvre pour que ses activités soient accompagnées d'effets positifs dans les domaines économiques, sociaux et environnementaux. [total.com](http://total.com)

Paris, le 2 mai 2016

**Assemblée générale ordinaire et extraordinaire  
du mardi 24 mai 2016  
Modalités de mise à disposition des documents préparatoires**

2, place Jean Millier  
Arche Nord Coupole/Regnault  
92 400 Courbevoie France

Mike SANGSTER

Nicolas FUMEX  
Patrick GUENKEL  
Romain RICHEMONT

Tel. : + 44 (0)207 719 7962  
Fax : + 44 (0)207 719 7959

Robert HAMMOND (U.S.)  
Tel. : +1 713-483-5070  
Fax : +1 713-483-5629

TOTAL S.A.  
Capital : 6 196 891 032,50 €  
542 051 180 R.C.S. Nanterre

total.com

Les actionnaires de la Société sont invités à participer à l'Assemblée générale ordinaire et extraordinaire qui se tiendra :

**Le mardi 24 mai 2016, à 10 heures, au Palais des Congrès  
2, place de la Porte Maillot – 75017 Paris**

L'avis de réunion comportant l'ordre du jour et les projets de résolutions a été publié au BALO (Bulletin des annonces légales obligatoires) du 23 mars 2016 et l'avis de convocation au BALO du 2 mai 2016.

Les documents prévus à l'article R.225-83 du Code de commerce sont tenus à la disposition des actionnaires à compter de la convocation de l'Assemblée, conformément aux dispositions réglementaires applicables.

Tout actionnaire au nominatif peut, jusqu'au cinquième jour inclus avant l'Assemblée, demander à la Société de lui envoyer, sans frais, ces documents. Pour les titulaires d'actions au porteur, l'exercice de ce droit est subordonné à la fourniture d'une attestation de participation dans les comptes de titres au porteur tenus par l'intermédiaire habilité.

Tout actionnaire peut en prendre connaissance au siège de la Société, 2 place Jean Millier – La Défense 6 – 92400 Courbevoie, dans les conditions prévues par la réglementation en vigueur.

Les documents visés à l'article R.225-73-1 du Code de commerce peuvent être consultés et téléchargés à partir du site [total.com](http://www.total.com).

\* \* \* \* \*

Total est un groupe mondial et global de l'énergie, l'une des premières compagnies pétrolières et gazières internationales, n°2 mondial de l'énergie solaire avec SunPower. Ses 96 000 collaborateurs s'engagent pour une énergie meilleure, plus sûre, plus propre, plus efficace, plus innovante, et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, Total met tout en œuvre pour que ses activités soient accompagnées d'effets positifs dans les domaines économiques, sociaux et environnementaux. [www.total.com](http://www.total.com)

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE CONJOINT - PROJET D'ACQUISITION DE SAFT GROUPE PAR TOTAL

09 Mai 2016



Paris - Total et Saft Groupe annoncent avoir signé un accord de rapprochement suite auquel Total vient de déposer auprès de l'Autorité des marchés financiers (AMF) une offre publique d'achat volontaire sur les actions Saft Groupe.

Le projet d'offre vise l'ensemble des actions Saft Groupe au prix de 36,50 euros par action, coupon de 0,85 euro par action détaché, soit un prix d'acquisition de 950 millions d'euros.

Le prix proposé fait ressortir une prime de 38,3% par rapport au cours de clôture du vendredi 6 mai 2016 (26,40 €) et une prime de 41,9% sur la moyenne six mois et de 24,2% sur la moyenne d'une année pondérées par les volumes. Cette offre valorise la société sur la base de ses derniers comptes publiés à 9 fois son EBITDA 2015, faisant ressortir une prime de contrôle substantielle au regard des multiples des sociétés du secteur des batteries.

Le Conseil de surveillance de Saft Groupe a, à l'unanimité, approuvé le projet de rapprochement avec Total et considère que le projet d'offre publique de Total est conforme à l'intérêt de la société, de ses actionnaires et de ses salariés. Il a d'ores et déjà fait part de son intention de recommander aux actionnaires d'apporter leurs titres à l'Offre dans le cadre de l'avis motivé qu'il devra émettre conformément à la réglementation boursière.

Le Conseil de Surveillance de Saft Groupe a décidé de nommer le Cabinet Finexsi en qualité d'expert indépendant.

Ce projet d'offre sera soumis à l'examen de l'AMF qui appréciera sa conformité aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

*« L'adossement de Saft Groupe à Total permettra à Saft de devenir le fer de lance du Groupe dans le secteur du stockage d'électricité » a commenté Patrick Pouyanné, Président-directeur général de Total. « L'acquisition de Saft s'inscrit pleinement dans l'ambition de Total de se développer dans les métiers des énergies renouvelables et de l'électricité initiée avec l'acquisition de SunPower en 2011. Saft est un fleuron industriel reconnu mondialement pour son savoir-faire technologique et s'attache à développer des solutions innovantes et compétitives pour ses clients. Elle nous permettra d'intégrer dans notre portefeuille d'activités des solutions de stockage d'électricité, compléments indispensables à l'essor des énergies renouvelables. Cette opération permettra également à Saft, ses dirigeants et ses employés de bénéficier du soutien du Groupe Total sur le plan scientifique, industriel, commercial et financier. Enfin, elle donnera à Saft les moyens nécessaires pour accélérer avec succès son développement. »*

« Nous nous réjouissons de ce rapprochement qui a été unanimement approuvé par le Conseil de Surveillance en raison de sa forte logique industrielle et de son intérêt financier pour nos actionnaires. » déclare Yann Duchesne, Président du Conseil de Surveillance de Saft Groupe.

De son côté, Ghislain Lescuyer, Président du Directoire de Saft Groupe, annonce : « Je suis convaincu que Total apportera à Saft l'expertise et les ressources nécessaires à son développement futur, notamment sur les plans technologique et commercial. Cette opération sera bénéfique pour les clients et pour le personnel de Saft qui rejoint un groupe majeur de l'énergie. »

#### Documents Complémentaires

- [Total - Saft dépôt du projet d'offre publique d'achat \(0.13 MB\)](#)
- [Total - Saft projet de note d'information \(0.25 MB\)](#)

#### À propos de Saft (Euronext : Saft)

Saft est un leader mondial de la conception et de la production de batteries de haute technologie pour l'industrie. Le Groupe est le premier fabricant mondial de batteries à base de nickel et de lithium primaire pour les infrastructures et processus industriels, le transport et l'électronique civile et militaire. Saft est leader mondial des batteries pour l'espace et la défense avec ses technologies Li-ion qui sont également déployées dans les marchés du stockage d'énergie, des transports et des réseaux de télécommunication. Plus de 4 100 salariés présents dans 19 pays, 14 sites de production et un réseau commercial étendu contribuent à l'accélération de la croissance future du Groupe.

Batteries Saft. Conçues pour l'industrie. [saftbatteries.com](http://saftbatteries.com)

#### A propos de Total

Total est un groupe mondial et global de l'énergie, l'une des premières compagnies pétrolières et gazières internationales, n°2 mondial de l'énergie solaire avec SunPower. Ses 96 000 collaborateurs s'engagent pour une énergie meilleure, plus sûre, plus propre, plus efficace, plus innovante, et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, Total met tout en œuvre pour que ses activités soient accompagnées d'effets positifs dans les domaines économiques, sociaux et environnementaux. [total.com](http://total.com)

#### Contacts presse et relations investisseurs Total

##### Presse :

- Service de presse : +33 (0) 1 47 44 46 99

##### Relations Investisseurs :

- Mike Sangster, Nicolas Fumex, Patrick Guenkel, Romain Richemont : + 44 (0)207 719 7962
- Robert Hammond (U.S) : + 1 713 483 5070

#### Contacts presse et relations investisseurs Saft Groupe

##### Presse :

- Brunswick Group, Benoît Grange : +33 1 53 96 83 89, Guillaume Le Tarnec : +33 1 53 96 83 73

##### Communication Institutionnelle

- Karen Hollington : +33 1 49 93 17 77

##### Relations Investisseurs

- Vannara Huot : +33 1 49 93 17 10

#### **Informations importantes**

Le présent communiqué a été préparé à des fins d'information uniquement.

La documentation relative à l'offre publique d'achat qui, si elle est déposée, comportera les termes et conditions de l'offre publique d'achat, sera soumise à l'AMF. Il est fortement recommandé aux investisseurs et aux actionnaires situés en France de prendre connaissance, dès qu'ils seront disponibles, de la documentation relative à l'offre publique d'achat, ainsi que de tout avenant ou ajout à ces documents dans la mesure où ils contiendront des informations importantes sur Total, Saft Groupe et l'opération envisagée.

Ce communiqué ne doit pas être publié, diffusé ou distribué, directement ou indirectement, dans tout pays dans lequel la distribution de ces informations fait l'objet de restrictions légales. L'offre publique d'achat ne sera pas ouverte au public dans toute juridiction autre que la France dans laquelle son ouverture fait l'objet de restrictions légales.

La diffusion, la publication ou la distribution de ce communiqué dans certains pays peut faire l'objet de restrictions légales ou réglementaires. Par conséquent, les personnes situées dans les pays où ce communiqué est diffusé, publié ou distribué doivent s'informer sur de telles restrictions et s'y conformer. Total et Saft Groupe déclinent toute responsabilité quant à une éventuelle violation de ces restrictions par qui que ce soit.

COMMUNIQUÉ DU 9 MAI 2016

DÉPOT DU PROJET D'OFFRE PUBLIQUE D'ACHAT

visant les actions de la société :



initiée par la société :



présentée par :



**BNP PARIBAS**  
CORPORATE & INSTITUTIONAL BANKING

**TERMES DE L'OFFRE**

36,50 euros (coupon de 0,85 euro par action<sup>1</sup> détaché) par action Saft Groupe

**DURÉE DE L'OFFRE**

**Le calendrier de l'Offre sera fixé par l'Autorité des marchés financiers (« AMF ») conformément à son règlement général.**



AUTORITÉ  
DES MARCHÉS FINANCIERS

Le présent communiqué a été établi par Total et diffusé conformément aux dispositions de l'article 231-16 du règlement général de l'AMF.

**CETTE OFFRE ET LE PROJET DE NOTE D'INFORMATION RESTENT SOUMIS A L'EXAMEN DE L'AMF.**

**AVIS IMPORTANT**

Dans le cas où le nombre d'actions non présentées à l'offre publique d'achat par les actionnaires minoritaires de la société Saft Groupe ne représenterait pas, à l'issue de l'offre publique d'achat, plus de 5% du capital ou des droits de vote de Saft Groupe, Total se réserve la possibilité de mettre en œuvre, dans un délai de trois mois à l'issue de la clôture de l'offre publique d'achat, conformément aux articles L. 433-4 III du code monétaire et financier et 237-14 et suivants du règlement général de l'AMF, une procédure de retrait obligatoire afin de se voir transférer les actions Saft Groupe non apportées à l'offre publique d'achat moyennant une indemnisation égale au prix de l'Offre, après ajustements le cas échéant.

Le projet de note d'information est disponible sur le site Internet de l'AMF ([www.amf-france.org](http://www.amf-france.org)) et de Total ([www.total.com](http://www.total.com)) et peut être obtenu sans frais auprès de :

<sup>1</sup> Montant total proposé à l'assemblée générale mixte de Saft Groupe du 13 mai 2016.

**Total**  
La Défense 6, 2 place Jean Millier  
92400 Courbevoie

**BNP Paribas**  
16 boulevard des Italiens  
75009 Paris

Conformément à l'article 231-28 du règlement général de l'AMF, les informations relatives aux caractéristiques notamment juridiques, financières et comptables de l'Initiateur seront mises à disposition du public au plus tard la veille de l'ouverture de l'Offre et selon les mêmes modalités.

## **1 PRÉSENTATION DE L'OFFRE**

En application du Titre III du Livre II, et plus particulièrement des articles 231-13 et 232-1 et suivants du règlement général de l'AMF, Total, une société anonyme dont le siège social est situé 2 place Jean Millier, La Défense 6, 92400 Courbevoie, immatriculée au registre du commerce et des sociétés de Nanterre sous le numéro 542 051 180, et les actions admises aux négociations sur le marché réglementé d'Euronext à Paris (« **Euronext Paris** ») sous le code ISIN FR0000120271 (mnémonique « FP ») (« **Total** » ou l'« **Initiateur** »), propose de manière irrévocable aux actionnaires de Saft Groupe, une société anonyme à directoire et conseil de surveillance dont le siège social est situé 12 rue Sadi Carnot, 93170 Bagnole, immatriculée au registre du commerce et des sociétés de Bobigny sous le numéro 481 480 465, et les actions admises aux négociations sur Euronext Paris sous le code ISIN FR0010208165 (« **Saft Groupe** » ou la « **Société** »), d'acquiescer aux termes et conditions décrites ci-après (l'« **Offre** ») la totalité de leurs actions Saft Groupe admises sur Euronext Paris au prix unitaire (coupon de 0,85 euro par action<sup>2</sup> détaché) de 36,50 euros par action (sous réserve d'ajustements).

L'Offre porte sur la totalité des actions Saft Groupe à la date de dépôt du projet d'Offre :

- (a) qui sont d'ores et déjà émises, soit à la connaissance de l'Initiateur à la date du présent communiqué, un nombre maximum de 25.514.100 actions Saft Groupe, représentant 25.514.100 droits de vote bruts<sup>3</sup>, ou
- (b) qui seraient susceptibles d'être émises avant la clôture de l'Offre ou de l'Offre Réouverte (tel que ce terme est défini au paragraphe 2.9 ci-dessous), à raison de l'exercice des options de souscription d'actions octroyées par Saft Groupe (les « **Options** ») pour autant qu'elles soient exerçables avant la clôture de l'Offre ou de l'Offre Réouverte selon le cas, soit, à la connaissance de l'Initiateur à la date du présent communiqué, un maximum de 542.423 actions Saft Groupe nouvelles<sup>4</sup>,

soit, à la connaissance de l'Initiateur à la date du présent communiqué, un nombre maximum d'actions Saft Groupe visées par l'Offre égal à 26.056.523. L'Offre portera également sur les actions susceptibles d'être émises dans le cadre du paiement du dividende en actions proposé aux actionnaires dans le cadre de l'assemblée générale du 13 mai 2016.

Il est précisé que l'Offre ne porte pas sur les 4.365 actions de préférence à émettre, convertibles en un maximum de 436.500 actions ordinaires, attribuées gratuitement le 8 mars 2016 et le 19 avril 2016, et dont la période d'acquisition ne sera pas expirée d'ici la clôture de l'Offre ou de l'Offre Réouverte, sous réserve d'invalidité, correspondant au classement dans la deuxième ou troisième catégorie prévue à l'article L. 341-4 du code de la sécurité sociale, ou de décès du bénéficiaire. Les actions ordinaires issues de la conversion des actions de préférence bénéficieront d'un mécanisme de liquidité décrit au paragraphe 1.3.2 ci-dessous.

Conformément aux dispositions de l'article 231-13 du règlement général de l'AMF, le 9 mai 2016, BNP Paribas a déposé, en qualité d'établissement présentateur de l'Offre, l'Offre et le projet de note d'information auprès de l'AMF pour le compte de l'Initiateur. BNP Paribas garantit la teneur et le caractère irrévocable des engagements pris par l'Initiateur dans le cadre de l'Offre.

---

<sup>2</sup> Montant total proposé à l'assemblée générale mixte de Saft Groupe du 13 mai 2016.

<sup>3</sup> Sur la base des informations publiées par la Société sur son site Internet au 8 avril 2016 conformément à l'article 223-16 du règlement général de l'AMF. Sont également visées les actions autodétenues soit, sur la base des informations publiées dans le document de référence 2015 de la Société, 61.995 actions.

<sup>4</sup> Sur la base des informations publiées dans le document de référence 2015 de la Société, et en tenant compte de l'expiration, le 23 mars 2016, du plan du 23 mars 2009. Le document de référence 2015 de la Société précise par ailleurs que chaque membre du directoire de la Société est tenu de conserver pendant toute la durée de son mandat au moins 15% des actions issues de la levée des Options à compter du plan n°3 du 22 janvier 2008.

L'Offre est soumise au seuil de caducité visé à l'article 231-9, I du règlement général de l'AMF, précisé au paragraphe 1.1.5 ci-dessous.

L'Offre sera réalisée selon la procédure normale en application des dispositions des articles 232-1 et suivants du règlement général de l'AMF.

## **1.1 Contexte et motifs de l'Offre**

### **1.1.1 Contexte**

A l'issue d'une série d'échanges entre les représentants de l'Initiateur et de la Société sur les éléments clés d'un projet d'adossment de Saft Groupe à Total, un accord de rapprochement (l'« **Accord de Rapprochement** ») a été conclu le 6 mai 2016 entre les deux sociétés prévoyant le dépôt de l'Offre. La signature de l'Accord de Rapprochement a fait l'objet d'un communiqué de presse conjoint le 9 mai 2016, disponible sur les sites Internet respectifs de l'Initiateur ([www.total.com](http://www.total.com)) et Saft Groupe ([www.saftbatteries.com](http://www.saftbatteries.com)), décrivant les principales caractéristiques de l'Offre.

Le conseil de surveillance de Saft Groupe, réuni le 6 mai 2016, a unanimement approuvé le projet de rapprochement avec Total et la conclusion de l'Accord de Rapprochement, désigné le cabinet FINEXSI en qualité d'expert indépendant, considéré que le projet d'offre publique de Total est conforme à l'intérêt de la société, de ses actionnaires et de ses salariés, et d'ores et déjà fait part de son intention de recommander aux actionnaires d'apporter leurs actions Saft Groupe à l'Offre dans le cadre de l'avis motivé qui sera inclus dans sa note en réponse (la « **Recommandation** »).

Cet Accord de Rapprochement contient certaines stipulations concernant la gouvernance de Saft Groupe, détaillées au paragraphe 1.3.1 du présent communiqué.

### **1.1.2 Actions détenues par l'Initiateur**

A la date du présent communiqué, l'Initiateur ne détient, directement ou indirectement, seul ou de concert, aucune action Saft Groupe, et ne bénéficie d'aucun accord lui permettant d'en acquérir à sa propre initiative.

### **1.1.3 Motifs de l'Offre**

Le projet d'acquisition de Saft s'inscrit dans le projet qu'a Total de poursuivre son développement dans les métiers de l'électricité et des énergies renouvelables, initié dès 2011 avec l'acquisition de Sunpower. Total ambitionne de poursuivre ce développement avec la création d'une branche dédiée, « Gas Renewables and Power », comme annoncé publiquement récemment.

Créé en 1918, Saft conçoit, développe et fabrique des batteries de haute technologie pour des applications industrielles et spécialisées. Le groupe dispose d'une présence internationale – réalisant la majorité de son chiffre d'affaires en Europe et aux USA, et d'un vaste portefeuille de technologies, de solutions et systèmes de batteries à base de nickel, lithium primaire, lithium-ion et argent.

Jusqu'à fin de l'année 2015, le groupe Saft était organisé autour de deux divisions : (i) la division Industrial Battery Group (IBG), qui produit des batteries à base de nickel et de lithium-ion rechargeables pour applications stationnaires de secours (télécommunications, systèmes de stockage d'énergie, industrie) et pour les transports (chemins de fer, aviation et véhicules industriels) et (ii) la division Specialty Battery Group (SBG), qui produit des batteries à base de lithium primaire et lithium-ion rechargeables destinées aux secteurs de l'électronique civile et militaire, de la défense, de l'espace et de la marine. Elle fournit également des batteries à base d'argent pour applications miliaires classiques.

Suite à l'adoption du plan stratégique « Power 2020 » en novembre dernier, le groupe a adopté au 1<sup>er</sup> janvier 2016 une nouvelle organisation structurée autour de quatre segments de marché :

- La division électronique civile, qui produit des batteries utilisées notamment dans les compteurs électriques, les systèmes automatiques de relevé de compteur et de péage autoroutier, ou encore les radios et équipements portables des forces armées
- La division stationnaire industriel, qui produit des batteries destinées à l'alimentation d'énergie de secours dans les infrastructures industrielles
- La division espace & défense, qui produit des batteries pour satellites et lanceurs spatiaux, pour missiles, torpilles et autres équipements militaires
- La division transports, télécom & réseaux électriques, qui produit des batteries destinées à l'alimentation d'énergie de secours dans les réseaux de télécommunications, des batteries de secours et de tractions pour les industries aéronautique et ferroviaires ainsi que des batteries pour le stockage des énergies renouvelables

Saft compte plus de 3 000 clients, dont les plus grands groupes industriels mondiaux. Le groupe occupe une position de leader dans des segments correspondant à 75 à 80 % de ses ventes :

- Saft est le leader mondial pour la conception et la fabrication de batteries à base de nickel pour applications industrielles (systèmes de stockage), la télécommunication, les transports ferroviaires et l'aviation
- Saft occupe la première position pour la conception et la fabrication de batteries au lithium primaire pour applications industrielles
- Saft est également le leader mondial sur les marchés des batteries Li-ion pour les secteurs de la défense et de l'espace

Avec le plan stratégique « Power 2020 », Saft a pour objectif de réaliser d'ici 2019 un chiffre d'affaires de 900 millions d'euros (contre 759 millions d'euros en 2015), tiré principalement par la croissance de la division transports, télécom & réseaux électriques et des marchés émergents ainsi qu'une marge d'EBITDA supérieure à 16% (contre 14,5% en 2015).

Pour ce faire, les nouvelles priorités stratégiques du Groupe s'articulent autour de trois piliers :

- Une plus grande concentration sur les marchés générant une croissance rentable, où le positionnement de Saft Groupe offre un avantage concurrentiel au regard des besoins spécifiques de ses clients
- Se différencier grâce à des solutions personnalisées haut de gamme pour les clients : Saft souhaite se concentrer sur le développement de briques technologiques adaptées à des exigences spécifiques pour lesquelles la production de produits de masse ne peut satisfaire les besoins des clients
- Garantir l'excellence dans la conduite des activités, en réduisant notamment le coût d'achat des matières premières et en renforçant l'excellence de ses processus de production pour abaisser les coûts totaux de fabrication

Total considère que les principaux atouts de Saft sont les suivants :

- Une offre de solutions intégrées, « clé en main », « sur-mesure » et à forte valeur ajoutée
- Un positionnement sur des marchés de niche, à croissance rapide, et une solide position de leader sur la majorité de ces marchés
- Une présence internationale
- Un fort savoir-faire technologique, soutenu par des équipes de recherche & développement expérimentées, proposant des solutions personnalisées adaptées
- Une culture forte, des collaborateurs et une équipe de direction expérimentés

L'acquisition de Saft permettrait notamment à Total d'intégrer dans son portefeuille d'activités des solutions de stockage complémentaires à ses activités dans les énergies renouvelables et notamment le solaire photovoltaïque. De plus, la capacité de Saft à proposer des solutions intégrées, « sur-mesure » et à forte valeur ajoutée, correspond à l'ambition qu'a Total de se développer à travers des entreprises ayant un fort savoir-faire technologique.

#### 1.1.4 Autorisations réglementaires

Conformément aux règles de contrôle des concentrations, l'Offre fera l'objet de notifications auprès des autorités compétentes de l'Union Européenne, des Etats-Unis, de Russie et de quelques autres juridictions. L'obtention de la décision de ces autorités ne constitue pas une condition suspensive de l'Offre au titre de l'article 233-11 du règlement général de l'AMF.

#### 1.1.5 Seuil de caducité

En application des dispositions de l'article 231-9, I du règlement général de l'AMF, l'Offre sera caduque si à sa date de clôture, l'Initiateur ne détient pas, seul ou de concert, directement ou indirectement, un nombre d'actions représentant une fraction du capital ou des droits de vote de la Société supérieure à 50 %, en tenant compte des actions autodétenues par Saft Groupe.

Le seuil de caducité sera calculé de la manière suivante :

- (a) au numérateur, seront incluses toutes les actions de la Société que détient seul ou de concert, directement ou indirectement, l'Initiateur au jour de la clôture de l'Offre (y compris, le cas échéant, les actions autodétenues ou autocontrôlées par la Société dès lors que la participation de l'Initiateur serait, sans prise en compte de ces actions, supérieure au seuil de 40 % des droits de vote correspondant à la présomption légale de contrôle de l'article L. 233-3, II du code de commerce), en considérant les actions apportées à l'Offre comme déjà détenues par l'Initiateur au jour de la clôture de l'Offre nonobstant la non-réalisation, à cette date, des opérations de règlement-livraison afférentes à l'Offre ;
- (b) au dénominateur, seront incluses toutes les actions émises par la Société au jour de la clôture de l'Offre.

A la connaissance de l'Initiateur, le seuil de caducité correspond, à la date du présent communiqué, à la détention de 12.757.050 actions ou droits de vote pour un nombre total d'actions existantes égal à 25.514.100, ou à la détention de 13.028.262 actions ou droits de vote en cas d'exercice de la totalité des Options susceptibles d'être exercées au plus tard le jour de la clôture de l'Offre.

L'atteinte du seuil de caducité ne sera pas connue avant la publication par l'AMF du résultat définitif, ou le cas échéant provisoire, de l'Offre.

Si le seuil de caducité de 50 % n'est pas atteint, l'Offre n'aura pas de suite positive et les actions apportées à l'Offre seront restituées à leurs détenteurs dans les trois (3) jours de négociation suivant la publication de l'avis de résultat informant de la caducité de l'Offre, sans qu'aucun intérêt, indemnité ou autre paiement de quelque nature que ce soit ne soit dû auxdits détenteurs.

## 1.2 **Intentions de l'Initiateur pour les douze mois à venir**

### 1.2.1 Stratégie et politique industrielle, commerciale et financière

Les intentions de l'Initiateur relatives à la politique industrielle, commerciale et financière sont décrites dans les motifs de l'Offre (paragraphe 1.1.3 ci-avant).

### 1.2.2 Composition des organes sociaux et de direction de Saft Groupe

Sous réserve de la suite positive de l'Offre, l'Initiateur entend demander à l'assemblée générale des actionnaires de Saft Groupe la nomination de ses représentants au conseil de surveillance de Saft Groupe, afin de refléter la nouvelle composition de l'actionnariat, ainsi que le renouvellement ou la nomination d'un nombre d'administrateurs non liés au groupe Total et ce pour une période couvrant au moins la période pendant laquelle les actions de la Société demeureront admises aux négociations sur le marché réglementé d'Euronext Paris. Total s'engage à proposer aux membres actuels du Conseil de surveillance qui le souhaiteraient de poursuivre leurs mandats au sein du Conseil de surveillance, ou du conseil d'administration en cas de changement de mode de gouvernance, pour une période de

transition allant jusqu'à l'assemblée générale annuelle statuant sur les comptes de la Société clos au 31 décembre 2017.

L'Initiateur se réserve la possibilité de modifier le mode de gouvernance de Saft Groupe, en passant à un système moniste à conseil d'administration.

L'Initiateur entend continuer à s'appuyer sur les compétences des membres existants du Directoire et confirmer le Président du Directoire dans ses fonctions (le cas échéant en qualité de Directeur Général en cas d'évolution vers une structure à Conseil d'administration).

### 1.2.3 Orientation en matière d'emploi

L'acquisition du contrôle de la Société par l'Initiateur s'inscrit dans une logique de poursuite de l'activité et du développement de la Société et ne devrait pas avoir d'incidence particulière sur la politique poursuivie par la Société en matière d'effectifs et de gestion des ressources humaines.

### 1.2.4 Perspectives en cas de fusion

L'Initiateur se réserve la possibilité d'étudier une éventuelle fusion de la Société avec d'autres entités du groupe de l'Initiateur, aucune étude de faisabilité n'ayant toutefois été engagée à ce jour.

### 1.2.5 Intention concernant le maintien de la cotation de la Société à l'issue de l'Offre

Dans l'hypothèse où l'Offre aurait une suite positive, l'Initiateur se réserve la possibilité (i) de mettre en œuvre, à la suite de son Offre et si les conditions sont réunies, un retrait obligatoire portant sur les actions Saft Groupe, ou (ii) de demander à Euronext Paris la radiation des actions Saft Groupe, Euronext Paris ne pouvant accepter cette demande que si la liquidité des actions concernées est fortement réduite à l'issue de l'Offre, de telle sorte que la radiation ne soit pas contraire à l'intérêt du marché, et dans le respect des règles de marché d'Euronext.

### 1.2.6 Politique de distribution de dividendes

L'Initiateur se réserve la possibilité de modifier la politique de distribution de dividendes de la Société à l'issue de l'Offre, conformément aux lois applicables et aux statuts de la Société, et en fonction notamment de sa capacité distributive et de ses besoins de financement.

### 1.2.7 Avantages de l'Offre pour l'Initiateur, la Société, et leurs actionnaires

Les actionnaires de Saft Groupe qui apporteront leurs actions à l'Offre bénéficieront d'une liquidité immédiate et d'une prime correspondant à :

- 38,3% par rapport au cours de clôture de l'action de la Société au dernier jour de négociation précédant l'annonce du projet d'offre, soit le 6 mai 2016
- 38,3% sur la moyenne des cours pondérés par les volumes du dernier mois
- 43,5% sur la moyenne des cours pondérés par les volumes des trois derniers mois
- 41,9% sur la moyenne des cours pondérés par les volumes des six derniers mois
- 24,2% sur la moyenne des cours pondérés par les volumes des douze derniers mois

Une synthèse des éléments d'appréciation du prix de l'Offre est présentée en Section 3 du présent communiqué.

Total estime que sa participation dans Saft Groupe résultant de l'Offre sera dans l'intérêt de cette dernière compte tenu des intentions indiquées dans les motifs de l'Offre (paragraphe 1.1.3 ci-dessus).

Les bénéfices attendus de ce rapprochement ne peuvent cependant pas être évalués en l'absence de plan d'affaires établi conjointement avec la direction de Saft Groupe. Total considère que les activités de Saft Groupe offrent une complémentarité évidente avec ses propres activités, notamment dans l'électricité, et que Total est le meilleur partenaire pour permettre à Saft Groupe de poursuivre et accélérer son développement

### **1.3 Accords pouvant avoir une incidence significative sur l'appréciation de l'Offre ou son issue**

#### **1.3.1 Accord de Rapprochement**

Total et Saft Groupe ont conclu un Accord de Rapprochement le 6 mai 2016 (tel que présenté au paragraphe 1.1.1 du présent communiqué).

#### **1.3.2 Liquidité des actions de préférence attribuées gratuitement**

Dans le cadre de l'Accord de Rapprochement, Total s'est engagée à conclure, dans les 10 jours ouvrés suivant la date à laquelle il serait donné une suite positive à l'Offre un contrat de liquidité avec les bénéficiaires d'actions de préférence attribuées gratuitement.

Au terme de ce contrat de liquidité, Total devra, à tout moment durant trois fenêtres de 3 mois débutant à la date anniversaire de la décision d'attribution de chacune des années 2019, 2020 et 2021 (chacune, une « **Fenêtre de Liquidité** »), acquérir auprès de chaque bénéficiaire ayant conclu ledit contrat et qui en ferait la demande, la totalité des actions ordinaires résultant de la conversion des actions de préférence qu'il détient. Par ailleurs, chaque bénéficiaire ayant conclu le contrat de liquidité devra, à tout moment durant une période de 60 jours calendaires à compter du premier jour ouvré suivant la date d'expiration de la dernière Fenêtre de Liquidité, à la demande de Total, céder à cette dernière la totalité actions ordinaires résultant de la conversion des actions de préférence qu'il détient.

Le prix d'achat sera calculé sur la base (i) d'un multiple en valeur d'entreprise (« *debt free/cash free* ») égal à 9 fois l'EBITDA consolidé de la Société de l'exercice précédant la date d'exercice des promesses susvisées, le cas échéant, (ii) minoré de la dette financière nette consolidée dudit exercice, et (iii) divisé par le nombre total d'actions de la Société sur une base entièrement diluée.

#### **1.3.3 Engagements d'apport à l'Offre**

A la date du présent communiqué, l'Initiateur n'a conclu ni ne bénéficie d'aucun engagement d'apport à l'Offre.

#### **1.3.4 Autres accords dont l'Initiateur a connaissance**

A la date du présent communiqué, il n'existe, à la connaissance de l'Initiateur, aucun accord autre que ceux susvisés susceptible d'avoir une incidence sur l'appréciation ou l'issue de l'Offre.

## **2 CARACTÉRISTIQUES DE L'OFFRE**

### **2.1 Termes de l'Offre**

En application des dispositions de l'article 231-13 du règlement général de l'AMF, BNP Paribas, en qualité d'établissement présentateur agissant pour le compte de l'Initiateur, a déposé le 9 mai 2016 le projet d'Offre auprès de l'AMF sous la forme d'une offre publique d'achat volontaire. BNP Paribas garantit la teneur et le caractère irrévocable des engagements pris par l'Initiateur dans le cadre de l'Offre.

L'Initiateur s'engage irrévocablement à acquérir auprès des actionnaires de Saft Groupe toutes les actions de la Société visés par l'Offre qui seront apportés à l'Offre, au prix de 36,50 euros (coupon de

0,85 euro par action<sup>5</sup> détaché) par action (sous réserve d'ajustements), pendant une période minimum de 25 jours de négociation (sous réserve de prorogation).

## **2.2 Ajustement des termes de l'Offre**

Dans l'hypothèse où entre le 9 mai 2016 (inclus) et le jour de la date du règlement-livraison de l'Offre ou de l'Offre Réouverte (incluse), Saft Groupe procéderait à une Distribution (tel que ce terme est défini ci-après), sous quelque forme que ce soit, dont la date de paiement ou la date de référence à laquelle il faut être actionnaire pour y avoir droit est fixée avant la date de règlement-livraison de l'Offre ou de l'Offre Réouverte (selon le cas), le prix offert par action serait ajusté en conséquence pour tenir compte de cette Distribution.

Pour les besoins du présent paragraphe 2.2, une Distribution signifie le montant par action de (i) toute distribution d'un dividende, d'un acompte sur dividendes, de réserves, ou de primes faite par Saft Groupe après le 9 mai 2016 (à l'exception des distributions soumises à l'assemblée générale mixte des actionnaires de la Société du 13 mai 2016 pour un montant total de 0,85 euro par action) ou (ii) de tout amortissement ou toute réduction par Saft Groupe de son capital pour un prix par action supérieur au prix de l'Offre, décidé après le 9 mai 2016 et, dans les deux cas, dont le bénéfice requiert d'être actionnaire à une date antérieure à la date de règlement-livraison de l'Offre ou de l'Offre Réouverte et quelle que soit la forme ou la nature de la Distribution.

Dans l'hypothèse où Saft Groupe procéderait à toute autre opération structurante ou ayant un impact sur le capital (fusion, scission, regroupement d'actions, division d'actions, réduction de la valeur nominale des actions), le prix offert par action serait ajusté pour tenir compte de l'impact de l'opération en question.

Tout ajustement du prix par action sera soumis à l'accord préalable de l'AMF et fera l'objet de la publication d'un communiqué de presse.

## **2.3 Nombre et nature des actions visées par l'Offre**

Le nombre et la nature des actions visées par l'Offre sont indiqués à la Section 1 du présent communiqué.

A la connaissance de l'Initiateur, il n'existe aucun autre titre de capital, ni aucun autre instrument financier ou droit pouvant donner accès immédiatement ou à terme au capital social ou aux droits de vote de la Société.

## **2.4 Situation des titulaires d'Options**

Les titulaires d'Options attribuées par Saft Groupe dans le cadre des plans des 27 novembre 2006, 22 janvier 2008, 2 septembre 2011 et 4 juillet 2012<sup>6</sup>, pourront apporter à l'Offre les actions qu'ils viendraient à détenir à la suite de l'exercice de ces Options pour autant qu'elles soient exerçables et que les actions résultant de leur exercice soient cessibles en application desdits plans d'options.

---

<sup>5</sup> Montant total proposé à l'assemblée générale mixte de Saft Groupe du 13 mai 2016.

<sup>6</sup> Le plan décidé le 23 mars 2009 est arrivé à expiration le 23 mars 2016.

Le tableau ci-dessous résume les principales caractéristiques des plans d'Options telles que mentionnées dans le document de référence 2015 de la Société :

|                                                  | Plan n°2   | Plan n°3   | Plan n°4   | Plan n°5   | Plan n°6   |
|--------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| <b>Date du directoire</b>                        | 27/11/2006 | 22/01/2008 | 23/03/2009 | 02/09/2010 | 04/07/2012 |
| <b>Prix d'exercice (en euros)</b>                | 23,33      | 24,22      | 17,76      | 25,34      | 18,625     |
| <b>Point de départ de l'exercice des Options</b> | 28/11/2010 | 23/01/2012 | 24/03/2013 | 02/09/2014 | 04/07/2016 |
| <b>Date d'expiration</b>                         | 27/11/2016 | 22/01/2018 | 23/03/2016 | 01/09/2017 | 03/07/2019 |
| <b>Nombre d'Options attribuées</b>               | 400.000    | 390.000    | 400.000    | 400.000    | 393.500    |
| <b>Nombre d'Options au 31 décembre 2015</b>      | 52.522     | 98.902     | 28.497     | 135.000    | 255.999    |

## 2.5 Situation des titulaires d'actions de préférence attribuées gratuitement

La Société a mis en place, le 8 mars 2016, un plan permettant l'attribution gratuite de 4.365 actions de préférence à émettre, convertibles en un nombre maximum de 436.500 actions ordinaires de la Société au profit de certains salariés et/ou mandataires sociaux de la Société et de ses filiales.

Les actions de préférence seront définitivement acquises aux bénéficiaires à l'expiration d'une période de 2 ans pour les bénéficiaires résidents fiscaux en France, ou de 3 ans pour les bénéficiaires qui ne sont pas résidents fiscaux en France. En outre, les bénéficiaires résidents fiscaux en France devront également soumis à une période de conservation de 1 an à compter de l'acquisition définitive<sup>7</sup>. Les actions de préférence seront toutefois définitivement acquises avant l'expiration de la période d'acquisition, et seront immédiatement cessibles, en cas d'invalidité du bénéficiaire correspondant au classement dans la deuxième ou troisième catégorie prévue à l'article L. 341-4 du code de la sécurité sociale, et en cas de décès du bénéficiaire.

Sous réserve d'exceptions, les actions de préférence pourront, sous réserve des conditions de performance applicables, être converties en actions ordinaires pendant une période de 13 mois à compter de l'expiration de la période de conservation ou, en l'absence de période de conservation, à l'issue de la période d'acquisition applicable. Les actions de préférence qui n'auront pas fait l'objet d'une demande de conversion seront automatiquement converties en actions ordinaires à l'issue de cette période de 13 mois. En cas de changement de contrôle de la Société, la condition de présence ne sera plus requise, et l'ensemble des critères de performance seront réputés réalisés à leur valeur maximale et le ratio de conversion sera réputé être de 100%, sans accélération toutefois des périodes d'acquisition et/ou de conservation.

Les bénéficiaires d'actions de préférence bénéficieront, dans certaines conditions, d'un mécanisme de liquidité décrit au paragraphe 1.3.2 ci-dessus.

## 2.6 Modalités de l'Offre

Préalablement à l'ouverture de l'Offre, l'AMF publiera un avis d'ouverture et de calendrier, et Euronext Paris publiera un avis annonçant les modalités et le calendrier de l'Offre.

<sup>7</sup> Les mandataires sociaux de la Société, auxquelles des actions de préférence ont été attribuées, devront conserver au nominatif, jusqu'à la cessation de leurs fonctions de mandataires sociaux, 15% du nombre d'actions ordinaires qu'il leur seraient attribuées sur conversion des actions de préférence qu'ils détiendraient.

## 2.7 Interventions de l'Initiateur sur le marchés des actions Saft Groupe pendant la période d'Offre

L'Initiateur se réserve la possibilité de réaliser, sur le marché ou hors marché, toute acquisition d'actions conforme aux dispositions de l'article 231-38 du règlement général de l'AMF.

En particulier, l'Initiateur se réserve la possibilité d'acheter tout bloc d'actions, étant précisé qu'en application des dispositions de l'article 231-39 du règlement général de l'AMF, toute intervention réalisée au-dessus du prix de l'Offre entraînerait de manière automatique le relèvement de ce prix à 102% au moins du prix stipulé et, au-delà, au niveau du prix effectivement payé, quelles que soient les quantités de titres achetées, et quel que ce soit le prix auquel elles l'ont été, sans que l'Initiateur ait la faculté de modifier les autres conditions de l'Offre.

## 2.8 Calendrier indicatif de l'Offre

Un calendrier indicatif est proposé ci-dessous :

| Dates                        | Principales étapes de l'Offre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 9 mai 2016                   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Dépôt auprès de l'AMF du projet de note d'information de l'Initiateur</li> <li>- Mise en ligne du projet de note d'information de l'Initiateur sur les sites Internet de l'Initiateur (<a href="http://www.total.com">www.total.com</a>) et de l'AMF (<a href="http://www.amf-france.org">www.amf-france.org</a>)</li> <li>- Mise à disposition du public du projet de note d'information de l'Initiateur aux sièges de l'Initiateur et de l'établissement présentateur</li> <li>- Diffusion du communiqué de dépôt et de mise à disposition du projet de note d'information de l'Initiateur</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| [31] mai 2016                | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Publication de la déclaration de conformité de l'Offre par l'AMF emportant visa de la note d'information de l'Initiateur</li> <li>- Mise en ligne de la note d'information visée de l'Initiateur sur les sites Internet de l'Initiateur (<a href="http://www.total.com">www.total.com</a>) et de l'AMF (<a href="http://www.amf-france.org">www.amf-france.org</a>) et mise à disposition du public de la note d'information visée aux sièges de l'Initiateur et de l'établissement présentateur</li> <li>- Diffusion du communiqué informant de la mise à disposition de la note d'information visée de l'Initiateur</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| [1 <sup>er</sup> ] juin 2016 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Mise en ligne des informations relatives aux caractéristiques notamment juridiques, financières et comptables de l'Initiateur sur les sites Internet de l'Initiateur (<a href="http://www.total.com">www.total.com</a>) et de l'AMF (<a href="http://www.amf-france.org">www.amf-france.org</a>) et mise à disposition du public de ces informations aux sièges de l'Initiateur et de l'établissement présentateur</li> <li>- Diffusion du communiqué de mise à disposition des informations relatives aux caractéristiques notamment juridiques, financières et comptables de l'Initiateur</li> <li>- Mise en ligne des informations relatives aux caractéristiques notamment juridiques, financières et comptables de la Société sur les sites Internet de la Société (<a href="http://www.saftbatteries.com">www.saftbatteries.com</a>) et de l'AMF (<a href="http://www.amf-france.org">www.amf-france.org</a>) et mise à disposition du public de ces informations au siège de la Société</li> <li>- Diffusion du communiqué informant de la mise à disposition des informations relatives aux caractéristiques notamment juridiques, financières et comptables de la Société</li> <li>- Diffusion par l'AMF de l'avis d'ouverture de l'Offre</li> <li>- Diffusion par Euronext paris de l'avis relatif à l'Offre et ses modalités</li> </ul> |
| [2] juin 2016                | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ouverture de l'Offre</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| [7] juin 2016                | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Dépôt auprès de l'AMF du projet de note en réponse de la Société, comprenant l'avis motivé du conseil de surveillance de la Société</li> <li>- Mise en ligne du projet de note en réponse de la Société sur les sites Internet de la Société (<a href="http://www.saftbatteries.com">www.saftbatteries.com</a>) et de l'AMF (<a href="http://www.amf-france.org">www.amf-france.org</a>)</li> <li>- Mise à disposition du public du projet de note en réponse de la Société au siège de</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |

| Dates                        | Principales étapes de l'Offre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                              | la Société<br>- Diffusion du communiqué de dépôt et de mise à disposition du projet de note en réponse de la Société                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| [14] juin 2016               | - Visa de l'AMF sur la note en réponse de la Société<br>- Mise en ligne de la note en réponse visée sur les sites Internet de la Société ( <a href="http://www.saftbatteries.com">www.saftbatteries.com</a> ) et de l'AMF ( <a href="http://www.amf-france.org">www.amf-france.org</a> ) et mise à disposition du public de la note en réponse visée au siège de la Société<br>- Fixation par l'AMF du calendrier de l'Offre |
| [19] juillet 2016            | - Clôture de l'Offre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| [25] juillet 2016            | - Publication de l'avis de résultat de l'Offre par l'AMF                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| [28] juillet 2016            | - En cas d'issue positive de l'Offre, règlement-livraison de l'Offre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| [1 <sup>er</sup> ] août 2016 | - En cas d'issue positive de l'Offre, ouverture de l'Offre Réouverte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| [12] août 2016               | - Clôture de l'Offre Réouverte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| [16] août 2016               | - Résultat de l'Offre Réouverte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| [19] août 2016               | - Règlement-livraison de l'Offre Réouverte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |

## 2.9 Réouverture de l'Offre

Conformément aux dispositions de l'article 232-4 du règlement général de l'AMF, si l'Offre connaît une suite positive, elle sera automatiquement réouverte dans les dix (10) jours de négociation suivant la publication du résultat définitif de l'Offre, dans des termes identiques à ceux de l'Offre. L'AMF publiera le calendrier de réouverture de l'Offre, qui durera, en principe, au moins dix (10) jours de négociation (l'« **Offre Réouverte** »).

## 2.10 Coûts et modalités de financement de l'Offre

### 2.10.1 Frais liés à l'Offre

Le montant global de tous les frais, coûts et dépenses externes exposés dans le cadre de l'Offre par l'Initiateur, y compris les honoraires et frais de ses conseils financiers, juridiques et comptables ainsi que les frais de publicité, en ce compris les frais relatifs au financement de l'Offre, est estimé à environ 6 millions d'euros (hors taxes).

### 2.10.2 Modalités de financement de l'Offre

Dans l'hypothèse où l'intégralité des actions visées serait apportée à l'Offre, le coût maximum de l'Offre s'élèverait à environ 951.063.089,50 millions d'euros. L'Offre sera financée au moyen des fonds disponibles en trésorerie de l'Initiateur.

## 2.11 Restrictions concernant l'Offre à l'étranger

La projet de note d'information et tout autre document relatif à l'Offre ne constituent pas une offre en vue de vendre ou d'acquérir des instruments financiers ou une sollicitation en vue d'une telle offre dans un quelconque pays où ce type d'offre ou de sollicitation serait illégal ou à l'adresse de quelqu'un vers qui une telle offre ne pourrait être valablement faite. Les actionnaires de la Société situés ailleurs qu'en France ne peuvent participer à l'Offre que dans la mesure où une telle participation est autorisée par le droit local auquel ils sont soumis.

La distribution du projet de note d'information et de tout document relatif à l'Offre et la participation à l'Offre peuvent faire l'objet de restrictions légales dans certaines juridictions.

L'Offre n'est pas faite à des personnes soumises à de telles restrictions, directement ou indirectement, et ne pourra d'aucune façon faire l'objet d'une acceptation depuis un pays dans lequel l'Offre fait l'objet de restrictions.

Les personnes venant à entrer en possession du projet de note d'information doivent se tenir informées des restrictions légales applicables et les respecter. Le non-respect des restrictions légales est susceptible de constituer une violation des lois et règlements applicables en matière boursière dans certaines juridictions. L'Initiateur décline toute responsabilité en cas de violation par toute personne des restrictions légales applicables.

### **3 SYNTHESE DES ÉLÉMENTS D'APPRÉCIATION DU PRIX DE L'OFFRE**

Le tableau ci-après présente les évaluations obtenues par les différentes approches et les niveaux de prime / (décote) induits par le prix de l'Offre par action.

| Méthode de valorisation                                       | Prix par action | Prime induite par le prix de l'Offre |
|---------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------------------------|
| <b>Méthodes retenues à titre principal</b>                    |                 |                                      |
| <u>Analyse des cours de bourse de Saft</u>                    |                 |                                      |
| Dernier cours - 6 mai 2016                                    | 26.40           | 38.3%                                |
| CMPV ( 1 mois)                                                | 26.40           | 38.3%                                |
| CMPV (3 mois)                                                 | 25.44           | 43.5%                                |
| CMPV (6 mois)                                                 | 25.72           | 41.9%                                |
| CMPV (12 mois)                                                | 29.38           | 24.2%                                |
| <u>Objectifs de cours de bourse des analystes financiers</u>  |                 |                                      |
| Consensus au 6 mai 2016                                       | 28.71           | 27.1%                                |
| <b>Méthodes secondaires d'appréciation du prix de l'Offre</b> |                 |                                      |
| <u>Multiple des sociétés comparables cotées</u>               |                 |                                      |
| 2015A VE/Chiffre d'affaires                                   | 26.12           | 39.7%                                |
| 2016E VE/Chiffre d'affaires                                   | 25.64           | 42.3%                                |
| 2017E VE/Chiffre d'affaires                                   | 25.37           | 43.9%                                |
| 2015A VE/EBITDA                                               | 28.34           | 28.8%                                |
| 2016E VE/EBITDA                                               | 29.23           | 24.9%                                |
| 2017E VE/EBITDA                                               | 30.83           | 18.4%                                |
| <u>Multiples des transactions comparables</u>                 |                 |                                      |
| 2015A VE/Chiffre d'affaires                                   | 27.52           | 32.6%                                |
| 2015A VE/EBITDA                                               | 30.41           | 20.0%                                |

### **CONTACT INVESTISSEURS**

Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21  
Envoyez un mail à la Direction Relations Médias

# TOTAL ET OIL SEARCH SIGNENT UN ACCORD RELATIF À L'ACQUISITION DES ACTIFS D'INTEROIL EN PAPOUASIE-NOUVELLE-GUINÉE

20 Mai 2016



- Oil Search et Total ont signé un protocole d'accord exclusif en vue de la cession à Total de 60% des intérêts d'InterOil dans le permis PRL 15 et de 62% des intérêts d'InterOil dans des permis d'exploration, sous réserve de finalisation de l'acquisition d'InterOil par Oil Search.
- Oil Search et Total mettront leurs efforts en commun pour le développement du projet de Gaz Naturel Liquéfié (GNL) Papua LNG et étudieront les options de coopération et/ou d'intégration avec le projet PNG LNG.
- Ce protocole d'accord entre Total et Oil Search soutient la valeur de la transaction entre Oil Search et InterOil, conforte la liquidité d'Oil Search et aligne les intérêts des partenaires sur le long terme en vue de créer de la valeur pour l'ensemble des parties prenantes.

Oil Search Limited et Total S.A. annoncent la signature d'un protocole d'accord exclusif qui fait suite à l'offre d'acquisition d' InterOil par Oil Search dévoilée ce jour.

Ce protocole d'accord définit les principes suivants :

- Oil Search cédera 60% des intérêts d'InterOil dans le permis PRL 15 et 62% des intérêts d'InterOil dans ses autres permis d'exploration à Total, suite à la finalisation de l'acquisition d'InterOil par Oil Search. Les termes de la cession seront cohérents avec la valeur induite par la transaction entre Oil Search et InterOil ;
- Oil Search et Total chercheront à maximiser la valeur pour l'ensemble des parties prenantes en étudiant les opportunités de coopération et/ou d'intégration avec le projet PNG LNG.

Ce protocole d'accord devrait être fortement créateur de valeur pour les actionnaires d'Oil Search, d'InterOil et de Total. Il permet de :

- conforter l'acquisition de InterOil par Oil Search en prévoyant la cession partielle d'intérêts dans le permis PRL 15 et ainsi en dégageant des liquidités pour les actionnaires de Oil Search et d'InterOil ;
- établir le cadre d'un partenariat aligné entre Total et Oil Search, avec des intérêts significatifs dans le projet Papua LNG, tout en permettant l'entrée éventuelle de nouveaux partenaires dans le projet, y compris des acheteurs de GNL ;

- rechercher à maximiser la valeur du projet Papua LNG grâce à des économies de coûts, une accélération du planning et une utilisation optimale des ressources grâce à la coopération et/ou l'intégration avec le projet de PNG LNG ;
- aligner, en cas de projet autonome, les intérêts de Total et d'Oil Search pour développer un projet robuste, dont une part du capital sera disponible pour des acheteurs de GNL et d'éventuels nouveaux partenaires.

## Accord de cession

Selon le protocole d'accord, l'acquisition par Total des intérêts dans le permis PRL 15 et dans les permis d'exploration sera faite dans les mêmes termes que l'offre d'acquisition d'InterOil par Oil Search annoncée ce jour. Cette transaction devrait avoir lieu rapidement après la finalisation de l'acquisition d'InterOil. A l'issue du processus de cession, Oil Search et Total partageront proportionnellement tous les coûts et les passifs liés à l'acquisition d'InterOil, ainsi que tout *Contingent Value Rights* (CVR) paiement complémentaire aux actionnaires d'InterOil, si les ressources médianes (2C) des champs d'Elk / Antelope sont supérieures à 6,5 Tcf.

A la suite de la cession à Total, compte tenu des participations actuelles de Oil Search et Total dans ce permis, la participation d'Oil Search dans le permis PRL 15 sera au maximum de 37,4% (29,0% après l'entrée du gouvernement qui détient le droit de prendre 22,5% du permis au développement du projet). La participation de Total dans le permis PRL 15 sera de 62,1% au maximum (48,1% après entrée du gouvernement). La transaction est équivalente à une cession par Oil Search à Total de 60% des 36,5% d'intérêts (28,3 % après entrée du gouvernement) que détient InterOil dans le permis PRL 15.

Outre le paiement lié à la cession des intérêts dans le permis PRL 15 et dans les permis d'exploration, Total payera à Oil Search un montant en cash de 141,6 millions de dollars le 1er juillet 2017 et de 230 millions de dollars à la décision finale d'investissement du projet Papua LNG. En contrepartie de ces paiements, Total ne sera plus redevable vis-à-vis d'Oil Search d'aucun autre paiement contingent à des ressources ou à des portages d'exploration.

Dans le cadre du protocole d'accord, Oil Search et Total ont convenu de mener à bien le processus de certification de ressources tel que prévu dans le cadre de la transaction passée entre Total et InterOil. Oil Search et Total se sont engagés à ce que le processus de certification des ressources soit transparent et aboutisse à une estimation précise des ressources potentielles des champs de gaz d'Elk / Antelope, afin de déterminer le montant du CVR et de dimensionner le projet Papua LNG. Ce processus fera suite au forage du puits d'appréciation Antelope-7 restant à approuver formellement par les partenaires.

## Accord de développement

Selon le protocole d'accord, Oil Search et Total ont pour objectif de maximiser la valeur du projet Papua LNG grâce à des économies de coûts et d'investissements, une accélération du planning de développement et une utilisation optimale des ressources. Oil Search et Total ont ainsi convenu d'étudier les possibilités de coopération et/ou d'intégration entre le futur projet Papua LNG et le projet existant PNG LNG pour maximiser la création de valeur pour l'ensemble des parties prenantes.

En commentant le protocole d'accord, Peter Botten, Directeur général d'Oil Search, a déclaré :

*« Ce protocole d'accord, en lien avec la proposition d'acquisition d'InterOil, constitue une nouvelle étape concrète pour améliorer la coopération entre les deux mega-projets de gaz naturel liquéfié de Papouasie-Nouvelle-Guinée, dans lesquels nous détenons des intérêts significatifs et complémentaires. Il permettra d'optimiser l'efficacité et la rentabilité des investissements de ces projets, ce qui apparaît particulièrement important dans un environnement économique dégradé. Cet accord entre Oil Search et Total, soutenu par le gouvernement de Papouasie-Nouvelle-Guinée, permettra également de maximiser, pour l'ensemble des parties prenantes, la valeur de ces actifs de premier plan, tout en facilitant l'arrivée de nouveaux partenaires, y compris des acheteurs de GNL, dans le projet Papua LNG. »*

Patrick Pouyanné, Président-directeur général de Total, a déclaré :

*« Faisant suite à notre entrée dans le permis de PRL 15 en 2014, cet accord entre Total et Oil Search démontre l'engagement fort de Total dans le développement des ressources de gaz de Papouasie-Nouvelle-Guinée. En ligne avec notre stratégie visant à détenir des intérêts élevés lorsque nous sommes opérateurs, nous augmenterons notre participation dans ce projet que nous opérons, et mènerons le développement futur de Papua LNG, un projet de GNL onshore à bas coûts, proche des marchés asiatiques. Total se réjouit d'établir une telle coopération avec Oil Search. Ce partenariat aux intérêts alignés permettra de valoriser efficacement ces ressources notamment en recherchant activement des opportunités de coopération et/ou d'intégration avec le projet existant PNG LNG au bénéfice de l'ensemble des parties prenantes. »*

Goldman Sachs et Macquarie Capital sont les conseillers financiers d'Oil Search pour cette transaction.

## **A propos d'Oil Search**

Oil Search est une société pétrolière d'exploration-production créée en Papouasie-Nouvelle-Guinée en 1929. Le principal actif d'Oil Search est un intérêt de 29% dans le projet PNG LNG d'une capacité de 6,9 Mt/an, développement de GNL opéré par Exxon Mobil PNG Limited. Oil Search détient également un intérêt de 22,8% dans le Projet Papua LNG. Par ailleurs, Oil Search est opérateur et détient des intérêts dans tous les champs de pétrole en production de Papouasie-Nouvelle-Guinée. Environ 20% du gaz du projet PNG LNG provient des champs pétroliers opérés par Oil Search.

## **A propos de Total**

Total est un groupe mondial et global de l'énergie, l'une des premières compagnies pétrolières et gazières internationales, n°2 mondial de l'énergie solaire avec SunPower. Ses 96 000 collaborateurs s'engagent pour une énergie meilleure, plus sûre, plus propre, plus efficace, plus innovante, et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, Total met tout en œuvre pour que ses activités soient accompagnées d'effets positifs dans les domaines économiques, sociaux et environnementaux. [total.com](https://www.total.com)

## A propos d'InterOil

InterOil est une compagnie pétrolière indépendante présente uniquement en Papouasie-Nouvelle-Guinée. Les actifs d'InterOil incluent un intérêt de 36,5% dans le projet Papua LNG, qui comprend un des plus importants champs de gaz non développés d'Asie, Elk-Antelope, dans la province du Golfe, et des licences d'exploration couvrant environ 16 000 km<sup>2</sup>. Ses principaux bureaux se trouvent à Singapour et à Port Moresby. InterOil est une société cotée sur les marchés financiers de New York et de Port Moresby.

Contact pour toute information concernant ce communiqué :

Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21

[Envoyez un mail à la Direction Relations Médias](#)

# **ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE ET EXTRAORDINAIRE DU 24 MAI 2016 - DIVIDENDE 2015 DE 2,44 €/ACTION**

**24 Mai 2016**

L'Assemblée générale mixte des actionnaires de Total, réunie ce jour sous la présidence de Patrick Pouyanné, a décidé de fixer le dividende à verser au titre de l'exercice 2015 à 2,44 euros par action. Compte tenu des trois acomptes de 0,61 euro par action mis en paiement les 21 octobre 2015, 14 janvier 2016 et 12 avril 2016, l'Assemblée générale mixte a constaté que le solde du dividende relatif à l'exercice 2015 restant à payer était de 0,61 euro par action. Par ailleurs, l'Assemblée générale mixte a décidé que chaque actionnaire pourrait choisir de recevoir le paiement dudit solde en numéraire ou en actions nouvelles de la Société, deux choix mutuellement exclusifs.

Le prix d'émission des actions nouvelles qui seront remises en paiement du solde du dividende est fixé à 38,26 euros. Ce prix est égal à 90 % de la moyenne des premiers cours cotés lors des vingt séances de bourse précédant l'Assemblée générale mixte diminuée du montant dudit solde du dividende et arrondi au centime d'euro immédiatement supérieur. Les actions ainsi émises porteront jouissance immédiate et feront l'objet d'une demande d'admission à la cotation sur Euronext Paris.

Le solde du dividende de l'exercice 2015 sera détaché le 6 juin 2016. Les actionnaires pourront opter pour le paiement du solde du dividende en numéraire ou pour le paiement du dividende en actions nouvelles entre le 6 juin 2016 et le 15 juin 2016 inclus, en adressant leur demande aux intermédiaires financiers habilités à payer ledit solde.

Les détenteurs d'American Depositary Shares (ADS) cotés aux Etats-Unis bénéficient de la même option. La date de détachement des ADS est le 1er juin 2016 et les détenteurs pourront opter pour le paiement du solde en actions nouvelles entre le 6 juin 2016 et le 10 juin 2016 inclus, en adressant leur demande aux intermédiaires financiers habilités à payer ledit acompte.

Pour les actionnaires qui n'auront pas opté pendant la période indiquée pour un versement du solde du dividende en actions, le dividende sera payé en numéraire à compter du 23 juin 2016.

Pour les actionnaires ayant opté pour le paiement en actions de ce solde au titre de l'exercice 2015, la livraison des actions interviendra à compter du 23 juin 2016. Les détenteurs d'ADS recevront les nouvelles American Depositary Shares à compter du 1er juillet 2016.

Si le montant du solde du dividende pour lequel est exercée l'option ne correspond pas à un nombre entier d'actions, les actionnaires pourront recevoir le nombre entier d'actions immédiatement supérieur en versant, le jour où ils exercent leur option, la différence en numéraire, ou le nombre entier d'actions immédiatement inférieur complété d'une soulte en espèces.

Contact pour toute information concernant ce communiqué :  
Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21  
Envoyez un mail à la Direction Relations Médias

## **ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE ET EXTRAORDINAIRE DU 24 MAI 2016 - APPROBATION DES RÉSOLUTIONS PROPOSÉES PAR LE CONSEIL D'ADMINISTRATION**

24 Mai 2016

L'Assemblée générale mixte des actionnaires de Total s'est réunie le 24 mai 2016 sous la présidence de Patrick Pouyanné. Les actionnaires ont adopté l'ensemble des résolutions agréées par le Conseil d'administration dont :

- L'approbation des comptes de l'exercice 2015 et la distribution d'un dividende au titre de 2015 de 2,44 euros par action.
- L'option pour le paiement en actions du solde du dividende de l'exercice 2015 et de tout acompte éventuel relatif au dividende de l'exercice 2016.
- Les nominations en tant qu'administrateurs de Mme Maria van der Hoeven et de M. Jean Lemierre, ainsi que le renouvellement du mandat d'administrateur de M. Gérard Lamarche, pour une période de trois ans.
- La nomination en tant qu'administrateur représentant les salariés actionnaires, de Mme Renata Perycz, pour une période de trois ans.
- Le renouvellement des mandats des Commissaires aux comptes titulaires et d'un des deux suppléants ainsi que la nomination d'un nouveau suppléant.
- Diverses délégations de compétences et autorisations financières consenties au Conseil d'administration.

Les résultats complets des votes des résolutions seront disponibles sur le site internet [total.com](http://total.com) dans les prochains jours.

L'Assemblée générale a également été l'occasion pour Patrick Pouyanné, Président-directeur général, Patricia Barbizet, Administrateur Référent et Patrick de La Chevardiére, Directeur Financier, de commenter aux 3200 actionnaires présents les résultats du Groupe en 2015, sa nouvelle gouvernance ainsi que ses perspectives.

Patrick de La Chevardiére a rappelé la bonne résistance du Groupe à l'environnement économique en 2015, résistance qui s'appuie sur un modèle intégré performant, l'excellence opérationnelle de nos secteurs d'activité et la discipline dont le Groupe fait preuve sur les investissements et les coûts opératoires.

Mme Patricia Barbizet a décrit la nouvelle gouvernance du Groupe à la suite de la réunification des fonctions de Président du Conseil d'administration et de Directeur Général et à sa désignation comme Administrateur Référent. Elle a commenté le fonctionnement du Conseil d'administration et de ses quatre Comités spécialisés et souligné le taux élevé de féminisation et d'indépendance du Conseil. A l'issue de l'Assemblée Générale, le Conseil d'Administration de Total compte 54% de femmes et 45% de membres internationaux.

Enfin, Patrick Pouyanné a exposé les perspectives du Groupe. Dans le contexte volatil actuel, il est revenu sur l'engagement fort de Total pour baisser son point mort en mobilisant son action sur les quatre piliers que sont la sécurité, l'excellence opérationnelle, la discipline sur les coûts et la priorité à la génération de cash flow. Il a également présenté l'ambition du Groupe à 20 ans : devenir un acteur de l'énergie responsable en fournissant une énergie sûre et abordable au plus grand nombre, tout en visant à diminuer progressivement l'intensité carbone de son mix énergétique, notamment par le biais d'un développement dans le gaz et les énergies renouvelables. Comme décidé par le Conseil d'administration du 15 mars 2016, le rapport Intégrer le Climat dans notre stratégie a été édité à l'occasion de cette Assemblée Générale et mis à disposition de tous les actionnaires.

Cette Assemblée Générale a été l'occasion d'un hommage particulier à Thierry Desmarest, dont le mandat d'administrateur a pris fin à l'issue de l'Assemblée générale après 21 années passées au sein du Conseil dont 15 en tant que Président, et de saluer son action exceptionnelle pour le développement du Groupe, qu'il a hissé au rang de quatrième société pétrolière mondiale.

Contact pour toute information concernant ce communiqué :  
Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21  
Envoyez un mail à la Direction Relations Médias

# KENYA, OUGANDA, TANZANIE : TOTAL SE RENFORCE EN AFRIQUE DE L'EST DANS LA DISTRIBUTION DE PRODUITS PÉTROLIERS ET DE SERVICES

31 Mai 2016

Paris - Leader de la distribution de produits pétroliers en Afrique, Total renforce sa présence sur le continent avec l'acquisition des actifs de Gulf Africa Petroleum Corporation (GAPCO) au Kenya, en Ouganda et en Tanzanie. Cette transaction est soumise à l'approbation des autorités des pays concernés.

L'opération porte principalement sur deux terminaux logistiques, à Mombasa au Kenya, et Dar es Salam en Tanzanie, ainsi que sur un réseau d'une centaine de stations-service<sup>1</sup>. L'acquisition de ces actifs, complémentaires avec ses opérations au Kenya, en Ouganda et en Tanzanie, permettra au Groupe de renforcer son dispositif logistique dans la région, et d'y accélérer significativement le développement de son réseau de stations-service, notamment en Tanzanie, en valorisant la marque Total.

*« Cette acquisition s'inscrit dans la stratégie de croissance de Total dans la distribution de produits pétroliers et de services en Afrique, qui vise à se développer dans des zones à forte croissance en conservant une rentabilité élevée, a indiqué Momar Nguer, Directeur général du Marketing & Services. Ces actifs complémentaires de nos activités actuelles permettront de tirer pleinement parti des effets de taille et de construire le dispositif régional intégré supply-logistique-marketing le plus compétitif d'Afrique de l'Est. »*

Total est le leader de la distribution de produits pétroliers en Afrique, grâce à son réseau de plus de 4 000 stations-service. Total se fixe comme objectif de faire progresser sa part de marché de 17% en 2015 à plus de 20%.

<sup>1</sup> 67 stations en Tanzanie, 9 au Kenya, 32 en Ouganda

\*\*\*\*\*

## À propos de la branche Marketing & Services de Total

Total Marketing & Services développe et distribue des produits principalement issus du pétrole et tous les services qui peuvent y être associés. Présent dans 150 pays avec un effectif de 32 000 salariés, Total Marketing & Services accueille chaque jour 4 millions de

clients au sein de son réseau de plus de 15 500 stations-service. 4<sup>e</sup> distributeur mondial de lubrifiants et 1<sup>er</sup> distributeur de produits pétroliers en Afrique, Total Marketing & Services appuie son développement sur 50 sites de production dans le monde où sont fabriqués des lubrifiants, des bitumes, des additifs, des carburants et des fluides spéciaux.

#### **À propos de Total Kenya Limited**

Créée en 1955, Total Kenya est une filiale du groupe Total détenue à 92,3% et cotée sur le Nairobi Securities Exchange NSE. Elle emploie 394 salariés. Total Kenya est présente sur l'ensemble des activités de distribution avec une part de marché estimée à 20%, un réseau de 181 stations, lubrifiants, GPL, aviation, commerce général et ventes massives.

#### **À propos de Total Tanzania Limited**

Créée en 1969 Total Tanzania est une filiale du Groupe Total détenue à 100%. Elle emploie 85 salariés. Total Tanzanie est présente sur toute la chaîne des activités de distribution avec une part de marché estimée à 10%, un réseau de 32 stations, lubrifiants, aviation, commerce général.

#### **À propos de Total Uganda Limited**

Créée en 1955, Total Uganda est une filiale du Groupe Total détenue à 100%. Elle emploie 139 salariés. Total Uganda est présente sur toute la chaîne des activités de distribution avec une part de marché estimée à 22%, un réseau de 121 stations, lubrifiants, GPL, aviation, commerce général.

#### **À propos de GAPCO**

Gulf Africa Petroleum Corporation est une holding de droit mauricien détenant des filiales au Kenya, en Ouganda et en Tanzanie. Elle est conjointement détenue par Reliance Exploration & Production DMCC et Fortune Oil Corporation Mauritius, un actionnaire minoritaire.

\*\*\*\*\*

#### **Avertissement**

Ce communiqué de presse est publié uniquement à des fins d'information et aucune conséquence juridique ne saurait en découler. Les entités dans lesquelles TOTAL S.A. détient directement ou indirectement une participation sont des personnes morales distinctes et autonomes. TOTAL S.A. ne saurait voir sa responsabilité engagée du fait des actes ou omissions émanant desdites sociétés. Les termes « TOTAL », « Groupe TOTAL » et « Groupe » qui figurent dans ce document sont génériques et utilisés uniquement à des fins de convenance. De même, les termes « nous », « nos », « notre » peuvent également être utilisés pour faire référence aux filiales ou à leurs collaborateurs.

Ce document peut contenir des informations et déclarations prospectives qui sont fondées sur des données et hypothèses économiques formulées dans un contexte économique, concurrentiel et réglementaire donné. Elles peuvent s'avérer inexactes dans le futur et sont dépendantes de facteurs de risques. Ni TOTAL S.A. ni aucune de ses filiales ne prennent l'engagement ou la responsabilité vis-à-vis des investisseurs ou toute autre partie prenante de mettre à jour ou de réviser, en particulier en raison d'informations nouvelles ou événements futurs, tout ou partie des déclarations, informations prospectives, tendances ou objectifs contenus dans ce document.

Contact pour toute information concernant ce communiqué :  
Tél. : +33 1 47 44 46 99 - Fax : +33 1 47 44 68 21  
Envoyez un mail à la Direction Relations Médias